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Tiivistelmä 
Monilla turkulaisilla menee hyvin.  He ovat elämäänsä tyytyväisiä, työ- ja toimintakykyisiä sekä mo-

nella tapaa toimeliaita ja aktiivisia osallistujia ja harrastajia. Hyvinvointikertomus nostaa kuitenkin 

esiin valtuustokauden aikana kasvaneita turkulaisten hyvinvointia uhkaavia haasteita, sekä lisään-

tyneitä eriarvoisuutta ja mahdollisesti turvallisuutta heikentäviä tuloksia. Yhteiskunnallisten suurten 

mullistusten, kuten koronaepidemia ja siitä heijastuneet taloushaasteet sekä Ukrainan sodan ai-

heuttamat kokemukset ovat heijastuneet ihmisten arkeen viime vuosina niin, että kokemukset ovat 

varmasti vaikuttaneet myös turkulaisten tämänhetkiseen hyvinvoinnin tilannekuvaan. 

Hyvinvoinnin tilannekuvan pohjalta nostetaan esille tulevalla valtuustokaudella huomiota ja toimen-

piteitä tarvitsevia asioita, jotta väestöryhmien terveyden ja hyvinvoinnin polarisoituminen saataisiin 

pysähtymään ja eroja tasoitettua. Toimenpiteet olisivat tärkeitä myös kasvaneen eriytymiskehityk-

sen vähentämiseksi ja hyvien väestösuhteiden edistämiseksi. Tässä hyvinvointikertomuksessa 

esille nostetut hyvinvoinnin tilaa kuvaavat indikaattorit tuottavat osaltaan tärkeää tietoa Uuden Tu-

run yhteisvaikuttavan johtamisen ja ohjaamisen vahvistamiseksi poikkialaisesti. 

Turussa on jo 2010 lähtien osallistuttu Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) johdolla kansalli-

sella tasolla toteutettuihin aikuisväestön hyvinvointia ja terveyttä sekä palveluita ja niissä tapahtu-

neita muutoksia mittaaviin tutkimuksiin. Tutkimuksia on toteutettu eri nimillä ja uusimpana 2022 

lähtien TerveSuomi -nimellä. Maahanmuuttaneeseen väestöön keskittyvästä tutkimuksesta käyte-

tään MoniSuomi- nimeä. Turussa on tehty näiden tutkimusten yhteydessä alueellista lisätiedonke-

ruuta siten, että tuloksista on voitu tehdä myös suuralueittaisia tarkasteluja pitkäaikaisen kehityk-

sen tarkastelun lisäksi. Tässä hyvinvointikertomuksessa tarkastellaan kuitenkin erityisesti valtuus-

tokauden aikaisia muutoksia. 

THL:n uusimpien väestötutkimusten yhteenvedossa todetaan, että ”Suomessa asuvat aikuiset voi-

vat pääsääntöisesti hyvin, mutta huolenaiheitakin on. Huolenaiheina ovat etenkin työikäisten 

psyykkisen kuormittuneisuuden lisääntyminen, lihominen ja elämänlaadun heikentyminen. Työ-

ikäisten terveys ja hyvinvointi ovat kehittyneet monella muullakin mittarilla arvioituna huonoon 

suuntaan viime vuosina. Eläkeikäisillä taas menee monessa suhteessa paremmin. Myönteistä on, 

että tupakointi on vähentynyt koko väestössä. Suurin osa aikuisista liikkuu vapaa-ajallaan jonkin 

verran. Erityisesti maahanmuuttaneilla on kohtalaisen vahva osallisuuden kokemus, ja neljä vii-

destä maahanmuuttaneesta kokee päivittäisen elämänsä turvalliseksi. Suomen väestö on hyvin 

moninainen, ja eri väestöryhmissä on isojakin eroja terveydessä ja hyvinvoinnissa." 

Terve Suomi -tutkimuksen perusteella Turussa ovat valtuustokauden aikana erityisesti aikuisväes-

tön erilaiset psyykkistä pahoinvointia ja mielen hyvinvointia kuvaavat mittarit kehittyneet huonom-

paan suuntaan kuten koko maassakin. Yksinäisyys, psyykkinen kuormitus ja heikko osallisuuden 

tunne ovat erityisesti työikäisten haasteina. Haasteet ovat kasvaneet koko seuranta-ajan vuodesta 

2010 lähtien, mutta erityisesti edellisen laajan ennen koronaa 2018 tehdyn tutkimuksen mukaan 

em. psyykkistä pahoinvointia kuvaavissa mittareissa on huomattavaa heikkenemistä nähtävissä 
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niin koko Turun alueella kuin eri suuralueilla. Myös elämänlaatu on heikentynyt ja on kansallisen 

tason alapuolella. Turkulaisten aikuisten onnellisuuden kokemus on ollut myös lievässä laskusuun-

nassa ja hiukan alle puolet raportoi kokeneensa elämänlaatunsa hyväksi tai itsensä onnelliseksi. 

Aikuisten elämänlaatua ja onnellisuutta haastaa mm. muuta maata yleisempi yksinäisyyden koke-

minen sekä monien taloudelliset haasteet. Kun tarkastellaan asuntokuntien mukaan hyvinvoinnin 

tilaa, yksinasuvilla miehillä on eniten haasteita. Esimerkiksi onnellisia ja elämänlaatunsa hyväksi 

kokevia on yksinasuvissa miehissä noin kaksikymmentä prosenttiyksikköä vähemmän. Asuntokun-

tien mukaan jakautuvaa hyvinvointitilannetta tullaan jatkossa analysoimaan lisää toimenpiteiden 

kohdentamiseksi entistä tarkemmin. 

Sen sijaan koetun terveyden tilanteessa ei ole koko turkulaisväestön pitkäaikaistarkastelussa ko-

vastikaan tapahtunut muutosta. Myöskään turkulaisten elinoloissa, mitattuna ruoasta, lääkkeistä tai 

lääkärikäynneistä tinkimisenä, ei ole yleisellä tasolla tapahtunut oleellista muutosta vuodesta 2010 

lähtien. Huomioitavaa on kuitenkin, että Turun väestössä on pitkään jo ollut muihin isoihin kaupun-

keihin tai valtakunnan tilanteeseen (20,6 %) verrattuna enemmän tällaisessa tilanteessa eläviä  

(26 %). 

Alueellisesti tarkasteltuna esimerkiksi rahanpuutteessa välttämättömiin elämiseen tarvittaviin asioi-

hin, koetussa terveydessä, yksinäisyydessä ja psyykkisessä kuormituksessa on kuitenkin merkittä-

vät alueelliset erot ja sen lisäksi niissä on tapahtunut entisestään suurta kasvua tietyillä alueilla. 

Esimerkiksi psyykkinen kuormitus on jollain alueilla kasvanut vuoden 2018 jälkeen jopa kymmenen 

prosenttiyksikköä. Myös tyytyväisyydessä asuinalueeseensa on merkittäviä alueellisia eroja ja alu-

eellinen kehitys on kulkenut Turussa vahvasti eri suuntiin.  

Myös maahanmuuttajataustaisilla on isoja alueellisia eroja hyvinvointia tarkasteltaessa. Kaikkiaan 

Turun vieraskielisen väestön määrän kasvu on merkittävä tekijä turkulaisten hyvinvointia edistettä-

essä, sillä 2020–2024 aikana Turun vieraskielisen väestön kasvun osuus on ollut kaikesta väestön-

kasvusta 91 %. Turussa on kotoutumisen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämiseksi voi-

massa oleva oma ohjelma, jossa raportoidaan maahanmuuttajaväestöön kohdistuneista poikkihal-

linnollisten toimenpiteiden toteutumisesta ja hyvinvoinnin tilasta erikseen. 

Turkulaisten melko haasteellinen hyvinvoinnin tilanne on hyvin tunnistettu jo aiemmin. Valtuusto-

kaudella onkin eri palvelualueiden ja kärkihankekehittämisten sekä monien ulkopuolisten rahoitus-

ten turvin on tehty paljon erilaisia toimenpiteitä ja hankkeita asukkaiden terveyden ja hyvinvointiti-

lanteen kehittymiseksi parempaan suuntaan niin Turun kaupunkistrategia Turku 2030-luvulla kuin 

Turun pormestariohjelman 2021–2025 mukaisesti. Näiden valtuustokauden uusien hankkeiden hy-

viä tuotoksia on pyritty integroimaan palvelualueiden normaaliksi toiminnaksi, jotta ne jäisivät elä-

mään hankkeiden jälkeenkin. Näitä valtuustokauden hyvinvointia edistäviä toimia tuodaan 

esille liitteessä 1. 

Uuden Turun toiminta- ja johtamismallissa keskeistä on yhteisvaikuttava ja poikkialainen toiminta. 

Yhteisvaikuttavan johtamisen pilottina on Lasten ja nuorten muutoshankkeen kautta 2023–2025 

määritelty yhteisiä tavoitteita ja mittareita yhdessä kaikkien lasten ja nuorten parissa toimivien pal-

velualueiden kanssa. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi onkin tehty omaa tilannekuva-
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arvioita ja sen pohjalta oma erillinen hyvinvoinnin edistämisen suunnitelma ja mittaristo. Siksi tässä 

kertomuksessa keskitytään erityisesti aikuisten hyvinvoinnin tilanteeseen. 

1 Tausta 

1.1.  Lait ja rakenteet 
Kuntien tehtävänä on edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa elinvoimaa (Kuntalaki 

410/2015 §1). Lisäksi väestön terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen (Hyte) on sote-uudistuksen 

myötä hyvinvointialueiden ja kuntien yhteinen tehtävä (Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestä-

misestä 612/2021: 6 ja 7). Työn on perustuttava sekä hyvinvointialueen että kunnan strategiaan, 

jotka luovat puitteet yhteisesti tehtävälle hyte-työlle. Kunnan on seurattava kuntalaisten elinoloja, 

hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin vaikuttavia tekijöitä alueittain ja väestöryhmittäin. Lisäksi kun-

nassa on raportoitava kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikuttavista tekijöistä sekä 

toteutetuista toimenpiteistä valtuustolle vuosittain. Lisäksi kunnassa on valmisteltava valtuustolle 

valtuustokausittain hyvinvointikertomus ja -suunnitelma edellä mainituista asioista. 

Turussa edistetään lain mukaisesti hyvinvointia ja terveyttä kaikissa palvelukokonaisuuksissa ja 

palveluissa yhteistyössä mm. eri järjestöjen, hyvinvointialue Varhan ja muiden yhteistyökumppa-

nien kanssa. Turun kokonaisvaltainen hyvinvoinnin edistäminen on ajassa jatkuvasti kehittyvää ja 

arvioidun tarpeen mukaan eri väestöryhmiin keskittyvää kehittämistyötä osana palvelualueiden 

normaalia palvelujen kehittämistä. (Kuva 1) 

 

Kuva 1: Kuvaus hyvinvoinnin kokonaisvaltaisesta edistämisestä Turussa. 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä on kuluneella valtuustokaudella koordinoitu Integraatiotoi-

minnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen yksiköstä. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 

lautakunta on sote-uudistuksen jälkeen vastannut hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä koko 

kunnan tasolla. Lisäksi "Uuden Turun" johtamisrakenteen mukaan hyte-työtä on ohjattu virkahenki-

löistä ja apulaispormestarista koostuvassa Hyvinvoinnin johtoryhmässä. 

Kaikkien palvelualueiden työn lisäksi kokonaisvaltaisessa hyvinvoinnin edistämisessä erityisesti 

järjestöjen kanssa tehtävä monipuolinen yhteistyö on erittäin merkittävää kuntalaisten moninaisten 

hyvinvointia haastavien tarpeiden näkökulmasta. Kansanterveysjärjestöjen lisäksi myös liikunta, 

kulttuuri-, nuoriso ja muiden vapaa-ajan toimintaa järjestävien järjestöjen erittäin laaja toiminta ja 

palvelut täydentävät siten merkittävästi kunnan omaa palvelutuotantoa. 

Hyvinvoinnin edistämisessä myös yritykset ovat merkittäviä erityisesti suurimman turkulaisten vä-

estöryhmän (31.12.2024 20–64-vuotiaita 129 268) hyvinvoinnin tuottajia luomalla elinvoimaa työ-

paikkojen kautta. Sen lisäksi ne voivat huolehtia omien työntekijöidensä työkyvystä ja hyvinvoin-

nista merkittävin keinoin ja kasvattaa siten koko yhteiskunnan hyvinvointia. Yliopistot ja korkeakou-

lut ovat myös merkittäviä kumppaneita, koska ne voivat tukea kaupungin tiedolla johtamista tuotta-

malla tietoa päätöksentekoon esimerkiksi erilaisista hyvinvointivaikutuksista. 

Paikallisten hyvinvointia edistävien verkostojen lisäksi Turku toimii aktiivisesti kansallisissa THL:n 

koordinoimassa Terve Kunta -verkostossa sekä Kuntaliiton koordinoimassa hyte-johdon verkos-

tossa. Kansainvälistä yhteistyötä ollaan jo pitkään tehty WHO:n Terveet kaupungit-verkostossa. 

Hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavat kaikkiaan monet tekijät. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-

nen kohdistuukin niin yksilöön, väestöön, yhteisöihin kuin elinympäristöön. Hyvinvoinnin ja tervey-

den edistämisellä voidaan ylläpitää ja parantaa terveyttä, työ- ja toimintakykyä, ehkäistä sairauksia, 

tapaturmia ja muita terveysongelmia, vahvistaa mielenterveyttä, osallisuutta ja turvallisuuden tun-

netta sekä kaventaa väestöryhmien välisiä terveyseroja. Hyvinvointia ja terveyttä edistävien palve-

lujen ja toiminnan tehtävänä on myös kannustaa ja tukea ihmisiä itse edistämään omaa sekä lä-

heistensä hyvinvointia. 

Suunnitelmallisella voimavarojen kohdentamisella, missä seurataan väestön terveyttä ja hyvinvoin-

nin tilaa, asetetaan selkeitä tavoitteita, määritetään toimenpiteet ja vastuutahot sekä tehdään pää-

tösten vaikutusten ennakkoarviointia, voidaan aikaansaada merkittäviä muutoksia kuntalaisten hy-

vinvoinnissa. Hyte-työllä voidaankin parhaimmillaan parantaa kuntalaisten elämänlaatua, lisätä 

työllisyyttä ja tuottavuutta ja siten kaupungin elinvoimaa sekä hillitä sosiaalisten ongelmien ja eriar-

voisuuden kasvua. 

1.2. Ohjausasiakirjat Turussa 
Turun kaupunkistrategia Turku 2030-luvulla (Kh 7.2.2022 § 53) visiona Turku kutsuu kaikki osallis-

tumaan elämyksiin, työhön, edelläkävijyyteen ja kestävään kasvuun - elämään elämänsä parasta 

aikaa. 
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Strategian mukaan vuonna 2030 olemme vahva kansainvälinen kulttuurikaupunki, jossa palvelut 

ovat helposti ja oikeaan aikaan saavutettavissa. Kaupunki ja sen työntekijät ovat olemassa kau-

punkilaisia varten. Turkulaiset tietävät, että heistä välitetään ja heitä arvostetaan. Työikäiset Tur-

kuun muuttavat lisäävät kaupungin ja yritysten kilpailukykyä. Tunnistamme asiakastarpeet ja tarjo-

amme niitä vastaavat palvelut ennakoivasti, jotta asukkaiden arki on mahdollisimman sujuvaa. Pa-

nostamme hyvinvointia tukevaan ennaltaehkäisevään työhön ja toimimme tiiviissä yhteistyössä hy-

vinvointialueen korjaavien palveluiden kanssa. Luomme hyvää arkea, viihtyisiä, saavutettavia ja 

turvallisia asuinalueita sekä ihmisten erilaisia elämäntilanteita tukevia palveluita. 

Strategiaa täydentävän ja toimenpiteitä konkretisoivan valtuustokauden 2021–2025 pormestarioh-

jelman mukaan Turku on avoin, toimelias ja kansainvälinen kaupunki, joka hyödyntää kaksikieli-

syyttään rikkautena ja mahdollisuutena. Edistämme kaikkien ihmisten yhdenvertaista kohtelua ja 

tasa-arvoa kaupunkilaisten keskuudessa ja kaupungin toiminnassa. Turku on edelläkävijäkaupunki 

ennakoimaan toimintaympäristön muutoksia ja hyödynnämme sitä vetovoimamme vahvistami-

sessa. Olemme edelläkävijä ilmastoteoissa ja edistämme siirtymää perinteisestä taloudesta kohti 

kiertotaloutta. Vahvistamme Turun vetovoimaa koulutus-, kulttuuri ja tapahtumakaupunkina aidon 

yhteistyön voimin. Osaamis- ja koulutustason nosto lisää turkulaisten hyvinvointia. Hyvän kaupun-

gin ytimessä ovat sujuva arki, laadukkaat palvelut, viihtyisä ja turvallinen asuinympäristö ja kiinnos-

tavuus kaupunkina. Kasvun on oltava inhimillisesti, ekologisesti ja taloudellisesti kestävää. Näiden 

tavoitteiden edistämiseksi pormestariohjelmassa on tuotu esiin paljon eri tasoisia toimenpiteitä, 

joista raportoidaan erikseen. 

Turun kaupunkistrategian ja pormestariohjelman yllä kuvattujen tavoitteiden toteutumisen arvioin-

nissa raportoidaan myös hyvinvointiin liittyvistä asioista päämittareittain vuosittain. Strategian seu-

rannassa hyvinvoinnin edistämiseen liittyvät tavoitteet on kirjattu erityisesti "Hyvinvoivat asukkaat"- 

sekä "Sujuva arki"- osioihin. Muissakin seurattavien mittarien osioissa on kuntalaisten hyvinvointiin 

liittyviä tavoitteita. Esimerkiksi "Aktiivinen kulttuurikaupunki"- osiossa seurataan kuntalaisten liikku-

mista ja kulttuuriin liittyviä asioita ja "Elinvoimainen ja kasvava kaupunki"- osiossa työttömyyteen ja 

kotoutumiseen liittyviä asioita. Tässä hyvinvointikertomuksessa arvioidaankin strategian seurannan 

sijaan hyvinvoinnin toteutumista eri väestöryhmien osalta keskittyen työikäisten ja ikääntyneiden 

tilanteeseen ja tuodaan esille väestön hyvinvoinnin tilanteessa näkyviä suuria eroja eri suuralueilla. 

Lasten ja nuorten hyvinvointia edistävistä toimista valtuustokaudella, hyvinvoinnin tilasta sekä uu-

sista tarvittavista toimenpiteistä on lasten ja nuorten muutosjohtamisen yhteydessä tehty jo aiem-

min raportit ja uusi suunnitelma, niin siksi niitä ei tässä hyvinvointikertomuksessa tuoda uudelleen 

esille.  

 

Turun kaupungin lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2020–2023, loppuraportti 

Lasten ja nuorten hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 2024–2025 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin mittaristo 

  

https://www.turku.fi/sites/default/files/document/lanu_loppuraportti_2020-2023.pdf
https://www.turku.fi/sites/default/files/document/turun-kaupungin-lasten-ja-nuorten-hyvinvointikertomus-ja-suunnitelma-2024.pdf
https://www.turku.fi/hyvinvoivat-turkulaiset/hyvinvointiraportit-suunnitelmat-ja-mittaristot#anchor-lasten-ja-nuorten-hyvinvointi
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1.3. Hyvinvointialueen hyvinvointikertomustyö 
Varsinais-Suomen hyvinvointialue Varhan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet ovat 

olleet 2023–2025: mielen hyvinvointi, osallisuus, fyysinen kunto, terveelliset elintavat sekä arjen ja 

lähisuhteiden turvallisuus. (Kuva 2.) 

Alueellisessa hyvinvointisuunnitelmassa tavoitteet ja toimenpiteet on kohdennettu kaikille ikäryh-

mille ja erityisesti työikäisille. Lasten ja nuorten sekä ikääntyneen väestön hyte-tavoitteet ja toimen-

piteet on kuvattu tarkemmin Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa sekä suunnitelmassa 

ikääntyneen väestön tukemiseksi. 

Vaikuttavuutta arvioidaan suunnitelmallisesti, jotta voimavaroja ja toimenpiteitä voidaan tarvitta-

essa suunnata uudelleen haluttujen tavoitteiden saavuttamiseksi. 

 

Kuva 2: Varhan hyvinvoinnin edistämisen painopisteet 2023–2025 

Varha tulee laatimaan uuden hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman yhteistyössä alueensa kun-

tien kanssa vuoden 2025 kevätkaudella siten, että luonnos uudesta kertomuksesta ja suunnitel-

masta olisivat kesään 2025 mennessä valmiina. Tämän jälkeen ne lähtevät lausunnolle Varhan toi-

mielimille siten, että aluevaltuusto hyväksyy uuden suunnitelman joulukuussa 2025. Alueellinen hy-

vinvointikertomus ja -suunnitelma tulee sisältämään jatkossa myös lasten ja nuorten sekä ikäänty-

neiden hyvinvointisuunnitelman hyte-osiot. 

Turun oma uusi hyvinvointisuunnitelma on tarkoitus tehdä tämän jälkeen, jotta niin em. Varhan 

suunnitelmat ja niistä johdetut yhteiset tekemiset kuin kaupungin omissa strategia-/pormestariohjel-

missa esiin nostetut asiat voidaan paremmin huomioida tulevien hyte-toimenpiteiden ohjaavana 

tekijänä. 
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2 Hyte-työn arviointi 

2.1. Hyte-kerroin tuottaa kunnalle valtionosuutta 
Kuntien hyte-työtä on arvioitu ja palkittu vuoden 2023 alusta kuntien valtionosuuteen lisää rahoja 

tuovan hyte-kertoimen avulla. Kunnan yleiskatteelliseen valtionosuuteen saaman lisäosan suuruus 

määräytyy kahdenlaisten indikaattorien perusteella: toimintaa kuvaavat prosessi-indikaattorit ja tu-

loksia kuvaavat tulosindikaattorit. Näiden indikaattorien keskiarvon perusteella lasketaan asteikolla 

0–100 hyte-kerroin. 

Turun hyte-kerroin laski vuonna 2024 63:een eli 7 yksikköä vuoteen 2023 verrattuna. Negatiivinen 

muutos on tapahtunut erityisesti tulosindikaattorien puolella (56-> 45), jossa kaikissa neljässä 

nuorten aikuisten, työikäisten ja ikääntyneiden indikaattoreissa on tapahtunut laskua. Lasten ja 

nuorten osalla 2 tulosindikaattoria on säilynyt samana. Prosessi-indikaattorien puolella tilanne on 

lähes ennallaan (83-> 81). Vaikka Turussakin on parannettu joitakin toimenpiteitä, prosessi-indi-

kaattorien osalla kehittämistoimet näkyvät viiveellä, koska toimenpiteiden arviointia varten tehtävät 

TEA-viisarin (kts. 2.2.) tiedonkeruut tehdään vain kahden vuoden välein. Kaikkien indikaattorien 

kehitys sekä niistä lasketut hyte-kerroinpisteet näkyvät liitteen 2 indikaattoreissa. 

Tällä prosessi- ja tulosindikaattorien keskiarvokertoimella suhteutettuna asukasmäärään Turun 

hyte-työ tuottaa kuitenkin hieman enemmän valtionosuutta kuin vuotta aiemmin, 3,94 miljoonaa eu-

roa. Tätä selittää koko valtakunnassa viime aikoina kaikkiaan heikentynyt hyvinvoinnin tilanne ja 

Turun kasvanut asukasmäärä. Tulosindikaattoreissa on kaikissa kuutoskaupungeissa tapahtunut 

laskua. Samoin on tapahtunut myös prosessi-indikaattoreissa kaikissa muissa kaupungeissa, 

mutta ainoastaan Helsingin arvio on parantunut kahdella pisteellä. Kuutoskaupunkivertailussa kai-

kissa muissa kaupungeissa, paitsi Helsingissä, onkin hyte-kerroin laskenut (kuva 3.). 

 

 
2021 2022 2023 2024 

Espoo 77 74 73 68 

Helsinki 66 67 69 71 

Oulu 65 69 70 63 

Tam-

pere 

68 74 77 65 

Turku 57 67 70 63 

Vantaa 75 77 72 65 

 

 

 

Kuva 3: Kuutoskaupunkien hyte-kertoimen kehitys 2021–2024. 
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2.2. Tea-viisari arvioi hyvinvoinnin edistämistä 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) toteuttaa kahden vuoden välein kunnan eri palvelualueiden 

terveydenedistämisaktiivisuutta mittaavaa TEA-viisari tiedonkeruuta arvioidakseen, miten hyvin 

kunta on hoitanut väestön terveyden edistämiseen liittyviä toimintoja. Arviointi muodostuu seitse-

mästä näkökulmasta: sitoutuminen, johtaminen, terveysseuranta ja tarveanalyysi, voimavarat, yh-

teiset käytännöt, osallisuus sekä muut ydintoiminnat. 

Vastaukset on pisteytetty sen mukaan, miten hyvin toiminta vastaa hyvien käytäntöjen ja suositus-

ten mukaista laadukasta terveyttä ja hyvinvointia edistävää toimintaa. Tulokset ilmoitetaan TEA-

viisari-verkkopalvelussa (TEAviisari - Terveyden edistämisen vertailutietojärjestelmä) piste-

määrän 0–100 välillä. Näistä hyvälaatuinen tulos on 75—100, parannettava tulos 25–74 ja huono-

laatuinen tulos 0–24. 

TEA-viisarilla mitattuna Turku oli vuonna 2024 hyvän tason rajalla (73), ja arviopisteet ylittävät kan-

sallisen keskiarvon (70). Vuoteen 2023 verrattuna kehitys on laskenut kahden pisteen verran. Tu-

loksiin vaikuttaa se, että minkä palvelualueiden mittaukset kunakin vuonna on tehty.  

 

 

Kuvaaja: Pasi Leino  

https://teaviisari.fi/teaviisari/fi/index
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3 Väestön hyvinvoinnin kehitys 
valtuustokaudella 2021–2025 

3.1. Turkulaisten elinvoimaisuus  
hyvinvoinnin perustana 
Turun väestö on kasvanut yli 200.000 jo vuoden 2023 aikana ja Turku on Suomen kuudenneksi 

suurin kaupunki asukasluvultaan. Vuoden 2024 lopussa turkulaisia oli 206.035. Muuta kuin Suo-

men virallisia kieliä (suomi, ruotsi ja saame) äidinkielenään puhuvien osuus on ollut voimakkaassa 

kasvussa yhä. Heitä on noin 17 %. Alle 15-vuotiaissa heitä on 25 %. (Kuvat 4 ja 5) 

 

Kuva 4: Turun väestö 31.12.2024 ja monikielisten osuus. 
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Kuva 5: Turun 0–15-vuotias väestö 31.12.2024 ja monikielisten osuus. 

Turussa alle 15-vuotiaita lapsia ja nuoria on kuutoskaupunkeihin verrattuna vähiten, 13 %. Li-

säksi kuutoskaupunkeihin verrattuna Turun ikääntyneiden väestöosuus on suurin. Yli 65-vuotiaita 

on noin viidennes kaikista asukkaista, heistä 75–84-vuotiaiden osuus on ollut erityisesti kasvussa. 

Koulutustasomittaimen mukaan Turun koulutusaste (420,9) on koko maata (396,2) hieman kor-

keampi, mutta kuusikkokuntiin vertailtaessa vain Vantaalla (366,8) on vähemmän koulutettu asu-

kasprofiili. (Koulutustasomittain laskee perusasteen jälkeen suoritetun 20 vuotta täyttäneen väes-

tön korkeimman koulutuksen keskimääräisen pituuden henkeä kohti.) 

Lapsiperheitä on kaikista perheistä 35,6 %. Yhden vanhemman lapsiperheiden osuus on Tu-

russa edelleen ollut kasvussa, ja on edelleen kuutoskaupunkivertailussa suurin (28,9 %). Koko 

Suomessa heitä on keskimäärin 23,9 %. Yhden hengen asuntokuntien osuus kaikista asunto-

kunnista (56,3 %) on pysynyt samalla tasolla, mutta on kuutoskaupunkien suurin ja n. 10 % suu-

rempi kuin valtakunnassa keskimäärin. 
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Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli joulukuun 2024 lopussa Varsinais-Suomessa 

11,5 % eli 1,2 %-yksikköä korkeampi kuin vuosi aiemmin. Korkein työttömyysaste oli Turussa (14,8 

%), jossa nousua vuoden takaisesta oli 1,8 %. Henkilömääränä tämä kasvu on 3142 henkilöä, 

joista 2193 (70 % kaikista) on turkulaisia.  Henkilömääränä työttömänä oli 14.854 turkulaista, joista 

naisia 6254 ja miehiä 8594. Heistä pitkäaikaistyöttömiä oli 5181, jossa kasvua 987 henkilöä verrat-

tuna vuoden 2023 lopun tilanteeseen. Pitkäaikaistyöttömien suhteellinen osuus kaikista työttömistä 

on kuitenkin hieman laskenut. Keskimäärin vuoden 2024 aikana heitä oli 33,6 % työttömistä. Tämä 

suhteellinen osuus on koronavuosien jälkeen koko ajan laskenut, mutta tilanne on edelleen kuiten-

kin huonompi kuin ennen koronaa. Alle 25-vuotiaiden työttömien osuus oli Varsinais-Suomessa 

kasvanut 23 % vuoden takaisesta tilanteesta. Heitä oli kaikkiaan 3 243, joista turkulaisia 1917 (59 

%). 

Työttömyyden lisäksi monet työikäiset kokevat toimintarajoitteita terveysongelman vuoksi. Toi-

minnanrajoitetta raportoi jopa 28,8 % 20–64-vuotiaista. Tämä saattaa aiheuttaa työllistymisen 

haasteita. Yli 65-vuotiaissa vastaavia rajoitteita kokee 44,5 %. 

Vuonna 2023 75-vuotta täyttäneistä turkulaisista 92,2 % asui kotona. Kotona asuvien määrä on 

kasvanut tasaisesti koko Suomessa viime vuosikymmenten ajan (2012: 90 %, 2023: 93 %). Kotona 

asuvista yksinasuvia Turussa on noin puolet. Keskimäärin Suomessa yli 75-vuotiaista asuu 45,3 % 

yksin ja kuusikkokaupungeissa vain Helsingissä (51,6 %) yksinasuvia yli 75-vuotiaita on enemmän 

kuin Turussa. 

Turussa pienituloisuusaste (19,3 %) on ollut suurempaa verrattuna kuutoskaupunkeihin, mutta 

myös koko valtakunnan tasoa suurempaa (13,4 %) pitkään. Tilanne on edelleen valtuustokaudella 

hieman huonontunut koko väestön osalta, mutta lapsiperheiden pienituloisuus pysynyt ennal-

laan (hieman alle 18 %) jo muutaman vuoden. 

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden määrissä on niin nuorissa aikuisissa kuin työikäi-

sissä tapahtunut laskua. Toimeentulotukea saaneissa kotitalouksissa asuvien 25–64-vuotiaiden 

pitkäaikaisasiakkaiden osuus oli 2,7 % vuonna 2023 (2022: 2,9 %). 

Rahanpuutteen vuoksi ruoasta, lääkkeistä tai lääkärikäynneistä tinkimään joutuneiden osuus 

on kasvanut valtuustokauden alun 19,6 %:sta 26,2 %:iin ja kasvanut erityisesti työikäisten 20–64-

vuotiaiden keskuudessa. Turussa tällaisessa haastavassa elämäntilanteessa eläviä on niin koko 

valtakuntaan (20,6 %) kuin kuutoskaupunkeihin verrattuna selkeästi enemmän kaikissa muissa ikä-

ryhmissä paitsi 65–74-vuotiaissa määrä on Helsingin kanssa samalla tasolla sekä lähes sama kuin 

muutenkin koko Suomessa tuossa ikäryhmässä (10,4 %). 

Alueellisesti tarkasteltuna rahanpuutteen vuoksi ruoasta, lääkkeistä tai lääkärikäynneistä tinki-

mään joutuneiden osuus vaihtelee suuresti (15 % - 36 %). Jos lisäksi tarkastellaan ikäryhmittäin 

tilannetta eri alueilla, työikäisillä on erityisen paljon taloushaasteita ja tilanne vaihtelee alueittain 

jopa 17–43 % välillä. Maahanmuuttajataustaisilla tilanne on vieläkin haastavampi. Heistä 39 

%:lla on vastaavia taloushaasteita ja alueittain heillä erot vaihtelevat 30–45 % välillä. 

Yksinasuvien asunnottomuus on kasvanut valtuustokaudella viidelläkymmenellä henkilöllä 434 

henkilöön. Sen sijaan vuonna 2024 pitkäaikaisasunnottomuutta saatiin vähennettyä 19 henkilöllä. 
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Myös asunnottomien lapsiperheiden määrä väheni neljällä seitsemään (näissä 11 lasta). Häätöjen 

määrä on Turussa kasvanut huomattavasti viime vuosien aikana. Vuonna 2024 tuli vireille ulosot-

toviraston tilastojen mukaan 462 häätöä, joista toimitetuiksi häädöiksi eteni 296 kappaletta. 

3.2. Hyvinvoinnin tila Suomessa 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) on toteuttanut laajoja väestötutkimuksia 2010–2016 Aikuis-

ten terveys-, hyvinvointi- ja palvelututkimus (ATH) nimellä, 2017–2021 FinSote- ja FinTerveys-ni-

millä ja uusimpana 2022 lähtien TerveSuomi-nimellä. Maahanmuuttaneeseen väestöön keskitty-

västä tutkimuksesta käytetään MoniSuomi-nimeä. Tutkimuksilla on tuotettu monipuolista tietoa 

Suomessa asuvien terveydestä, hyvinvoinnista ja palvelujen käytöstä. 

Suomessa asuvat aikuiset voivat pääsääntöisesti hyvin, mutta huolenaiheitakin on. Huolenaiheina 

ovat etenkin työikäisten psyykkisen kuormittuneisuuden lisääntyminen ja elämänlaadun heikenty-

minen. Työikäisten terveys ja hyvinvointi ovat kehittyneet monella muullakin mittarilla arvioituna 

huonoon suuntaan viime vuosina. Sen sijaan ikääntyneillä menee monien indikaattorien mukaan 

paremmin. Suomalainen väestö on kaikkiaan hyvin moninainen, ja eri väestöryhmissä voi olla iso-

jakin eroja terveydessä ja hyvinvoinnissa. 

 

Kuvaaja: Heikki Räisänen 

Toimeentulon vaikeudet ovat yleisiä kaikissa väestöryhmissä. Vaikeuksista raportoivat erityisesti 

nuoret aikuiset. Kaikkiaan joka viides aikuinen on joutunut tinkimään ruoasta, lääkkeistä tai lääkäri-

käynneistä rahanpuutteen vuoksi edellisen vuoden aikana. Maahanmuuttaneilla toimeentulon vai-

keudet ovat muita yleisempiä. Euroopan maista tulleiden kokemus toimeentulon vaikeuksista on 
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samansuuruinen kuin koko väestössä keskimäärin, kun taas Lähi-idästä ja Pohjois-Afrikasta tul-

leista lähemmäs puolet on kokenut vaikeuksia toimeentulossa. 

Työkyvyttömäksi itsensä tuntevia on keskimäärin viidennes, mutta aikuisten työkyvyssä on suuria 

alueellisia eroja. Väestön sosioekonominen rakenne ei kokonaan selitä eroja. Maahanmuuttanei-

den työllistymisen hyvänä lähtökohtana on kuitenkin korkean koulutuksen lisäksi hyvä työkykyisyys 

ja -halu. Maahanmuuttaneet ovat kuitenkin useammin koulutusta vastaamattomassa työssä. 

Maahanmuuttaneista töissä olleista tai työtä hakeneista syrjintää työssä tai työnhaussa on kokenut 

joka neljäs. Afrikan ja Lähi-idän maista tulleilla syrjintäkokemukset työelämässä ovat tätäkin ylei-

sempiä. Syrjintäkokemukset ovat Suomessa kaikkiaan varsin yleisiä koko aikuisväestössä (15 %). 

Suunnilleen joka toinen aikuinen Suomessa kokee elämänlaatunsa hyväksi ja työikäisten elämän-

laatu on heikentynyt viime vuosina. Maahanmuuttaneilla kokemus on hieman heikompi. Elämän-

laadulla tarkoitetaan ihmisen käsitystä omasta tilanteestaan, esimerkiksi terveydestä, hyvinvoin-

nista, sosiaalisista suhteista ja elinympäristöstä. 

Viidennes aikuisista kokee psyykkistä kuormittuneisuutta. Kuormittuneisuus on yleisintä nuorilla 

aikuisilla (20–39-vuotiaat), jotka kokevat myös yksinäisyyttä (17 %) enemmän verrattuna koko vä-

estöön (12 %). Maahanmuuttaneista 20–29-vuotiaista miehistä joka viides kertoo olevansa yksinäi-

nen. 

Positiivista on, että erityisesti maahanmuuttaneilla on kohtalaisen vahva osallisuuden kokemus, ja 

neljä viidestä maahanmuuttaneesta kokee päivittäisen elämänsä turvalliseksi. 

Ilahduttavasti kolme neljästä aikuisesta liikkuu vapaa-ajallaan jonkin verran. Selvästi harvempi liik-

kuu kuitenkin terveysliikuntasuosituksen mukaisesti. Myönteistä on myös, että tupakointi on vähen-

tynyt koko väestössä. 

 

Kuvaaja: Pasi Leino 
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Kasvisten, hedelmien ja marjojen kulutus on yhä riittämätöntä. Koko väestössä viidennes miehistä, 

maahanmuuttaneista miehistä joka neljäs, kaksi viidestä naisesta sekä maahanmuuttaneista nai-

sista joka kolmas syö kasviksia, hedelmiä ja marjoja useita kertoja päivässä. 

Naisista 30 prosentilla ja miehistä 27 prosentilla on lihavuutta, eli painoindeksi on yli 30 kg/m2. Si-

ten yhteensä yli miljoonalla aikuisella on lihavuutta. Maahanmuuttaneilla lihavuuden yleisyys vaih-

telee huomattavasti taustamaan mukaan. 

Väestön lihominen uhkaa terveyden ja hyvinvoinnin lisäksi myös väestön työkykyä. Lihavuuden eh-

käisyssä keskeistä olisi terveelliset elintavat, muun muassa runsas kasvisten ja hedelmien kulutus, 

säännöllinen liikunta ja riittävä uni. THL:n mukaan alueittain kohdistetut toimet voisivat edistää työ-

kykyä ja siten kohentaa myös työllisyysastetta. 

3.3. Turkulaisten hyvinvointi 
Turkulaisten hyvinvoinnin tilanne heijastelee kansallista tilannetta. Monilla turkulaisilla menee hy-

vin. He ovat elämäänsä tyytyväisiä, työ- ja toimintakykyisiä sekä monella tapaa toimeliaita ja aktiivi-

sia osallistujia ja harrastajia. Valtuustokauden aikana ovat kuitenkin erityisesti aikuisväestön erilai-

set psyykkiset haasteet kasvaneet. Elämänlaatu on heikentynyt ja toimeentulon vaikeudet ovat 

myös yleisiä turkulaisilla. 

Tilanne on heijastusta jo tovin jatkuneesta haastavasta maailmantilanteesta, mikä alkoi koronapan-

demiasta ja on jatkunut Ukrainan sotaan aiheuttaen maailmantalouden heikentymiseen. Tilanne on 

johtanut Suomessakin taloushaasteisiin ja sellaisiin yhteiskunnallisiin leikkauksiin valtiontalou-

dessa, että niillä on ollut heijastusta ihmisten arkeen ja siten hyvinvoinnin kokemiseen. 

Turussa on kuitenkin panostettu valtuustokaudella jo tunnistettuihin hyvinvointihaasteisiin ja näyt-

täisi siltä, että joidenkin indikaattorien kohdalla (esim. yksinäisyys) kasvun vauhti on kuitenkin huo-

mattavasti hidastunut valtuustokaudella. 

Ikääntyneillä määrätietoinen panostaminen toimintakyvyn tukemiseen näyttäisi indikaattorien mu-

kaan myös jo tuottaneen tulosta siten, että yli 75-vuotiaiden turkulaisten elämänlaadussa on tapah-

tunut kohenemista ja kaatumisiin ja putoamisiin liittyviä hoitojaksoja on selvästi vähemmän kuin 

Suomessa muualla. 

Turun vuoden 2023 tuloksia vertaillaan tässä hyvinvointikertomuksessa niin koko Suomeen kuin 

kuutoskaupungeista Helsingin, Espoon ja Oulun tuloksiin, sillä näissä kaupungeissa tehtiin Turun 

tapaan lisätiedonkeruu THL:n ja kuntien yhteisrahoituksella kuuden muun pienemmän kaupungin 

lisäksi. Kuutoskaupungeista Tampere ja Vantaa eivät ole osallistuneet valtakunnallisen aineiston 

lisäksi erilliseen kaupunkitarkasteluun. Muutosten tarkastelua on tehty erityisesti valtuustokauden 

2021–2024 osalta, mutta riippuen indikaattorin kehityksestä on voitu tarkastella myös pidempää 

aikajaksoa, jotta on voitu päätellä kehityksen pidempää kulkua. 
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Turun 
tilanteesta 
tiivistetyt 

yhteenvetokuvat 
Yhteenvetokuvat eivät ole saavutettavia,  

mutta tulokset on esitetty kappaleissa 4.1.–4.4. 
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Aikuisväestön psyykkiset  
haasteet ovat kasvaneet 
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Asuinalueisiin ollaan tyytyväisiä  
ja arki koetaan turvalliseksi 

 



 
20 

Työikäisillä haasteita  
hyvän elämän kokemisessa 
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Työikäisten työkyky ja  
osallisuus kaipaavat tukea 
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Koettu hyvinvointi kasvaa ikääntyessä 
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Ikääntyneillä elintapahaasteita 
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Ikääntyneiden toimintakykyyn 
vaikutettavissa 
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4 Indikaattorien ja muun 
tiedon osoittama hyvinvointi 

4.1. Kaikki ikäryhmät 
 

 

Kuvaaja: Pasi Leino 

 

Kaikkien turkulaisten aikuisten elämänlaadun hyväksi kokeminen on ollut valtuustokaudella yhä 

laskusuunnassa (54,5 %-> 48,7 %) ja hyväksi elämänlaatunsa kokevien määrä on pienin verrat-

tuna muihin vertailukaupunkeihin sekä koko Suomeen (56,3 % -> 51 %), joissa kaikissa trendi on 

ollut myös laskusuuntainen. Alueittain hyväksi koettu elämänlaatu vaihtelee 31,6 % - 64,2 %. Kai-

killa alueilla on tapahtunut laskua, jollain jopa 15–17 prosenttiyksikköä. Maahanmuuttajataustai-

sissa hyväksi elämänlaatunsa kokevia on kantaväestön kanssa lähes yhtä paljon (48 %). Alueittai-

nen vaihtelu hyvässä elämänlaadussa maahanmuuttajataustaisilla sen sijaan on pienempää kuin 

kantaväestöllä (42–52 %). 

Aikuisista 44,5 % oli kokenut itsensä onnelliseksi. Onnellisuuden kokemus laski runsaat 2 pro-

senttiyksikköä vuodesta 2020 (46,9 %). Turussa lasku on ollut samansuuntainen kuin koko 
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maassa (2020: 51,5 %, 2022: 48,1 %), mutta aavistuksen vähäisempi. Alueittain onnellisten 

määrä Turussa vaihtelee 40–60 % välillä. 

Terveytensä keskitasoiseksi tai sitä huonommaksi kokevien osuus on hieman kasvanut val-

tuustokauden aikana (35,6 % -> 37,1 %). Koettu terveys on sekä koko valtakuntaan (36,8 %) että 

verrokkikaupunkeihin nähden hieman huonompi. Alueellisesti tarkasteltuna terveytensä keskita-

soiseksi tai sitä huonommaksi kokevien osuus vaihtelee suuresti alueittain (28–51 %). Maahan-

muuttajataustaisilla terveytensä keskitasoiseksi tai sitä huonommaksi kokevien osuus (30 %) on 

hieman pienempi verrattuna kantaväestöön. 

Itsensä yksinäiseksi tuntevien osuus (14,7 %) on Turussa voimakkaasti kasvanut (2018: 9,5 %) 

viime vuosina koko aikuisväestössä. Kasvun vauhti on kuitenkin hidastunut valtuustokaudella. Yk-

sinäiseksi itsensä tuntevia on kaikkein eniten niin koko valtakuntaan (12,1 %) kuin vertailukaupun-

keihin nähden. Alueellisesti tarkasteltuna yksinäiseksi itsensä tuntevien osuus vaihtelee alueittain 

8–18,4 % välillä. Alueittain on myös tilanteet muuttuneet hyvin eri tavoin. Jollain alueella yksi-

näiseksi itsensä kokevia on jopa vähemmän kuin aiemmin, kun toisella alueella yksinäisyyttä ko-

kee 10 % enemmän kuin viimeksi vuonna 2018. Maahanmuuttajataustaisilla yksinäisyyden koke-

mus on hieman suurempaa (18,7 %) verrattuna kantaväestöön. Tilanne vaihtelee alueittain ja su-

kupuolittain tarkasteltuna vieläkin enemmän (8–31,6 %). 

Psyykkisesti merkittävästi kuormittuneiden osuus Turussa (21,4 %) on suurin niin koko valta-

kuntaan (16,6 %) kuin vertailukaupunkeihin nähden, ja se on huomattavasti kasvanut valtuustokau-

den alusta (2020: 17,7 %) sekä jo sitä edeltävien vuosien aikana (2018: 14,4 %). Alueellisesti tar-

kasteltuna myös psyykkisesti merkittävästi kuormittuneiden osuus vaihtelee suuresti alueittain 

(12,1–24,9 %). Jollain alueilla kuormittuneiden osuus on kasvanut vuoden 2018 jälkeen jopa kym-

menen prosenttiyksikköä. Maahanmuuttajataustaisilla kuormitus (24,5 %) on aavistuksen isom-

paa kuin koko muulla väestöllä ja yhtä yleistä kuin työikäisillä. Heilläkin on alueellisia eroja (18,6–

27,8 %). Sukupuolittain tarkasteltuna kuormituksessa erot ovat vieläkin isompia (13,9–29,2 %). 

Turussa koetaan heikkoa osallisuutta (13,3 %) eniten vertailukaupunkeihin ja koko Suomeen (9,6 

%) nähden. Alueittain tarkasteltuna heikko osallisuuden tunne vaihtelee 7,4–19,6 % välillä. Osalli-

suuden tunne maahanmuuttajataustaisilla on koko kaupunkitasolla parempaa (6,9 %), mutta alu-

eittain tässäkin on isot erot (4–11,1 %). 

Asuinalueensa olosuhteisiin tyytyväisten osuus on Turussa hieman laskenut. Heitä oli noin 

neljä viidestä (80,7 %) kuntalaisesta, kun viimeksi vuonna 2020 heitä oli 86,1 %. Tyytyväisten 

osuus on hieman koko maata (82,4 %) alemmalla tasolla, samoin kuin vertailukaupunkeihin näh-

den. Tyytyväisyys on laskenut jollain alueilla jopa noin 17 %. Tyytyväisten osuus vaihtelee alueit-

tain 64–92 % välillä. Vähiten tyytyväisyyttä koetuilla alueilla erityisesti työikäisten tyytyväisyys on 

muita alemmalla tasolla. Vähiten tyytyväisyyttä kotaan samoilla alueilla, joissa myös turvallisuuden 

tunne on alhaisinta. 

Poliisin tietoon tulleita henkeen ja terveyteen kohdistuneita rikoksia on tehty Turussa eniten 

(12/ 1 000 asukasta), kun verrataan koko Suomeen (7,8) tai muihin vertailukaupunkeihin. Rikosten 
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määrä on myös voimakkaasti kasvanut valtuustokaudella niin Turussa (2020:8) kuin koko Suo-

messa (2020:6,5). 

Päivittäisen elämänsä erittäin tai hyvin turvalliseksi kokeneiden osuus on laskenut viimeisestä 

vuoden 2020 mittauksesta n. 5 %. Tilanne (66,4 %) on kuitenkin samalla tasolla kuin koko Suo-

messa (66,8 %). Muissa vertailukaupungeissa turvalliseksi elämänsä kokevien osuus on suurempi 

ja paras tilanne on Espoossa, jossa heitä on 73,9 %. Alueittain tarkasteltuna hyvä turvallisuuden 

tunne vaihtelee 55–76 % välillä. Niillä alueilla, joilla koetaan turvallisuutta vähiten, työikäisten ja 

ikääntyneiden kokemukset ovat samalla tasolla. Työikäisten turvallisuuden kokeminen vaihtelee 

kaikkiaan alueittain 57,4 %- 76,9 % ja yli 65-vuotiailla 47,8–71,1, % välillä. 

Tilanne näyttää samalta poliisin tuoreimman häiriöindeksin (Poliisin tulostietojärjestelmä PolStat 

14.1.2025) mukaan, jossa turvattomin kaupunki on Vantaa (343,3) Turun ollessa toisella tilalla 

(272,1) ja Helsinki kolmantena (217,8). Häiriöindeksi muodostuu painotetuista rikos- ja tehtävä-

määristä yleisellä paikalla suhteutettuna asukaslukuun. Turun indeksi on kasvanut valtuustokau-

den alusta vuodesta 2020 145,6:sta nykyiseen. Vakavat väkivaltarikokset ovat kasvaneet koko 

Suomessa merkittävästi viimeisen kymmenen vuoden aikana ja nykyään niistä noin puolet tapah-

tuu yleisillä paikoilla. 

Huumeiden käyttö on THL:n jätevesitutkimusten mukaan Turussa noussut koronavuosien aikana 

tapahtuneen voimakkaan laskun jälkeen. 

4.2. Nuoret aikuiset 
 

 

Kuvaaja: Pasi Leino 
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Terveytensä keskitasoiseksi tai sitä huonommaksi kokevien osuus alkaa heikkenemään jo 

yläluokilla, jossa turkulaisnuorista 26,6 % kokee sen keskinkertaiseksi tai huonoksi. Terveydenti-

lanne on samalla tasolla kuin valtakunnassa nuorilla keskimäärin. Oppilaiden terveys alkaa sen jäl-

keen eriytymään siten, että lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista terveytensä keskitasoiseksi tai sitä 

huonommaksi kokee 22,1 %, kun ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden opiskelijoista vastaa-

vasti niin kokee 29,2 %. Turun lukiolaisten terveyden kokeminen on muihin vertailukaupunkeihin ja 

myös koko Suomeen (25,2 %) verrattuna parempi ja eikä huonoksi terveytensä kokevien osuus ole 

noussut enää koronavuosien jälkeen. Sen sijaan ammattioppilaitosten opiskelijoiden tilanne on lä-

hempänä koko maata (28,6 %) ja vertailukaupungeissa Espoossa, Oulussa ja Helsingissä koettu 

terveys on huonompi. 

Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien nuor-

ten aikuisten (16–24-vuotiaat) määrät ovat vaihdelleet valtuustokauden aikana 0,8–0,9 % välillä, 

eivätkä ole nousseet, vaikka mielenterveyshaasteiden ilmenemisestä on muissa indikaattoreissa 

tapahtunut muutosta. Turun tilanne on koko maahan (1,2 %) verrattuna aavistuksen parempi. 

Syrjäytymisriskissä ovat 18–24-vuotiaat nuoret, jotka eivät opiskele, työskentele tai ole varus-

mies- tai siviilipalveluksessa ovat syrjäytymisriskissä. Heidän osuutensa väestöstä on Turussa pie-

nentynyt vuoden 2020 14 %:sta, jolloin koronapandemia vaikutti vahvasti nuorten työttömyyteen, 

vuoden 2022 11 %:iin asti. Vuoden 2023 aikana tilanne lähti uudelleen nousuun niin Turussa kuin 

Suomessa. Turun 18–24-vuotiaista nuorista 12 % oli tällöin syrjäytymisriskissä. Suomessa heitä oli 

16 %. 

Päihteiden käytön vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidossa ol-

leissa 15–24-vuotiaissa on tapahtunut laskua koko valtuustokauden ajan ja jo sitä aiemmin. Turku-

laisista nuorista 0,8/ 1000 vastaavan ikäistä on ollut hoidossa ja Turun tilanne on koko maan (2,1) 

ja myös vertailukaupunkeja parempi. 

Lastensuojelun avohuollon asiakkaana nuorista aikuisista (18–24-vuotiaat) on ollut lähes puolet 

enemmän (3,5 % vastaavan ikäisestä väestöstä) vuoden 2024 aikana kuin edellisenä vuonna (1,8 

%). Tilanne on vuodesta 2009 alkaen koko ajan hiljalleen pahentunut, mutta kasvu on ollut voima-

kasta koko 2020-luvun ja erityisesti 2022 jälkeen. Turun tilanne on koko maahan (3 %) ja myös 

vertailukaupunkeihin verrattuna huonompi, ainoastaan Espoossa tilanne huonompi. Kodin ulko-

puolelle sijoitettujen määrässä (0,3 %) ei kuitenkaan ole tapahtunut kasvua. 
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4.3. Työikäiset 
 

 

Kuvaaja: Pasi Leino 

 

Työikäisistä turkulaisista 20–64-vuotiaista elämänlaatunsa hyväksi kokee lähes puolet (47,7 %). 

Trendi ollut kuitenkin laskusuunnassa valtuustokaudella (2020: 54,3 %) ja hyväksi elämänlaatunsa 

kokevien määrä on pienin verrattuna niin koko Suomeen (50,9 %) kuin muihin vertailukaupunkeihin 

nähden. Työikäisten alueelliset erot ovat erittäin suuret (30,4–62,5 %). 

Terveytensä keskitasoiseksi tai sitä huonommaksi kokevien osuus (33,8 %) on 20–64-vuoti-

aissa hieman kasvanut valtuustokaudella (2020: 31,5 %). Työikäisten koettu terveys on koko valta-

kuntaan (32,7 %) verrattuna huonompi, samoin huonompi kuin vertailukaupungeissa. Työikäisten 

alueelliset erot ovat erittäin suuret (25,6–49,3 %). 

Työikäisistä itsensä yksinäiseksi tuntevia on 15,5 %. Yksinäiseksi itsensä kokevien osuus kasvoi 

voimakkaasti 2018 ja 2020 välillä (10,4 % -> 14,1 %). Valtuustokaudella kasvun vauhti on kuitenkin 

hidastunut. Yksinäiseksi itsensä tuntevia on Turussa eniten verrattuna kaikkiin vertailukaupunkei-

hin, samoin kuin koko Suomeen (13 %) verrattuna. Myös eri alueilla yksinäiseksi itsensä kokevien 

työikäisten osuus vaihtelee suuresti (7,1–20,8 %). 

Työikäisissä psyykkinen kuormitus (24,5 %) on myös suurinta verrattuna muihin vertailukaupun-

keihin kuin koko Suomeen (19,3 %). Kuluneella valtuustokaudella se on noussut n. 5 
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prosenttiyksikköä. Työikäisten psyykkisessä kuormituksessa näkyy myös alueittain isot erot. Vähi-

ten kuormittuneella alueella 12,5 % kokee psyykkistä kuormitusta, kun eniten kuormittuneilla alu-

eilla jopa lähes 30 % kokee psyykkistä kuormitusta. 

Työikäisistä heikkoa osallisuutta kokee 14,2 % ja alueittain tarkasteltuna heikko osallisuuden 

tunne vaihtelee erittäin paljon (6,8–22,5 %). 

Työikäisten päivittäin tupakoivien määrä jatkaa ilahduttavasti laskua siten, että enää n. joka kym-

menes polttaa päivittäin, kun vielä vuonna 2014 heitä oli vajaa 16 %. Turussa tupakointi oli hieman 

yleisempää kuin muissa vertailukaupungeissa, mutta hieman pienempää kuin valtakunnassa keski-

määrin (11,3 %). 

Päivittäin jotain tupakka- tai nikotiinituotteita käyttävien osuutta on lisäksi uusimmassa tutki-

muksessa selvitetty. Samaan aikaan kuin työikäisten päivittäin tupakoivien määrä on laskenut, on 

jotain nikotiinituotteita käyttävien osuus Turussa jopa 17,3 % ja samalla tasolla kuin koko hyvin-

vointialueella (16,7 %). Suomessa (16,1 %) sekä muissa vertailukaupungeista Helsingissä ja Es-

poossa käyttäjiä on hieman vähemmän ja Oulussa käyttö suunnilleen Turun tasolla (17,8 %). 

Alkoholia liikaa käyttävien osuus on työikäisissä (AUDIT-C) pysynyt suunnilleen ennallaan jo 

vuodesta 2018 alkaen ollen 31,3 %. Myös alkoholin käytössä Helsingissä ja Espoossa käyttäjiä on 

hieman vähemmän ja Oulussa enemmän (32,2 %) kuin Turussa. Liikaa käyttävien osuus on kui-

tenkin pitkällä aikavälillä laskenut, kun vielä 2010-luvun alkupuolella liikakäyttäjiä oli työikäisissä 

lähes 40 %. 

Ravitsemussuositusten mukaan useita kertoja päivässä kasviksia sekä hedelmiä ja marjoja 

syöviä on Turussa 27,4 %, mikä on hieman koko maan tasoa (26,5 %) tasoa parempi, mutta 

muissa isoissa vertailukaupungeissa erityisesti Helsingissä ja Espoossa työikäiset syövät kasviksia 

enemmän ja Oulussa ollaan Turun tasolla. 

Terveysliikuntasuosituksen mukaan liian vähän liikkuvien osuus työikäisissä on vähän pienen-

tynyt vuoden 2020 mittauksesta. Heitä on Turussa n. 56 %, mikä on valtakunnan keskiarvoa. Ver-

tailukaupungeissa Helsingissä, Espoossa ja Oulussa liikutaan hieman enemmän. 

Lihavien osuus jatkaa nousuaan lähes kaikissa isoissa kaupungeissa, mutta nousuvauhti on vä-

hentynyt viimeisten vuosien aikana. Turkulaisista työikäisistä noin viidennes on lihavia, kun koko 

maassa lihavia on noin neljännes. 

Työikäiset käyttävät kuukausittain jotakin kulttuuripalvelua (37 %) enemmän kuin valtakun-

nassa keskimäärin (30,6 %). Isoista kaupungeista Espoossa palveluja käytetään hieman enemmän 

ja Helsingissä jopa 8 % enemmän. 

Turussa itsensä täysin tai osittain työkyvyttömäksi kokevien 20–64-vuotiaiden osuus (19,7 %) 

on suurin verrattuna muihin isoihin kaupunkeihin, mutta samalla tasolla kuin koko Suomessa keski-

määrin (19,9 %). Mittarista ei ole saatavilla aiempaa tietoa vertailtavaksi. Työikäisten alueelliset 

erot työkyvyttömäksi itsensä kokeneiden joukossa ovat erittäin suuret (14,9–31,3 %). 
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Maahanmuuttajataustaiset kokevat työkykynsä kaikkiaan paremmaksi. Heistä 20,3 % kokee it-

sensä täysin tai osittain työkyvyttömäksi. Heilläkin alueelliset erot ovat isoja (15,8–23,1 %), mutta 

sukupuolittain tarkasteltuna erot ovat vieläkin isompia (11,9–31,5 %). 

Työikäisistä niitä, jotka eivät usko jaksavansa työskennellä vanhuuseläkeikään saakka on run-

sas viidennes (23,5 %). Tilanne on aavistuksen parantunut edellisestä mittauksesta vuodesta 2020 

(24,7 %) ja parempi kuin koko maassa (26,5 %) ja vertailukaupungeista Helsingissä ja Espoossa 

tällaisia henkilöitä on vähemmän. 

Koronapandemian aikana voimakkaasti kasvaneet sairauspäivärahat ovat laskeneet lähes sa-

malle tasolle (114 henkilöä/ 1000 asukasta) takaisin kuin koronaa edeltävänä aikana niitä on ollut 

kaikkialla Suomessa. Turkulaisille sairauspäivärahoja on myönnetty koko maata (123) ja kuutos-

kaupungeista Oulua (138) vähemmän. 

Sairauspäivärahaa on myönnetty yhä kaikkein eniten mielenterveysperusteisesti ja saaneiden 

määrä on noussut vuodesta 2015 alkaen koko ajan yhteensä noin 17 %. Kasvu on ollut Turussa 

samanlaista kuin koko Suomessa. Kaikissa vertailukaupungeissa mielenterveysperusteisia sai-

rauspäiviä on myönnetty Turkua vähemmän. Kaikista sairauspäivärahoista mielenterveysperuste 

oli syynä 33 %:lla, kun 2023 tämä syy oli 18,75 % kaikista sairauspäivärahoista. 

Työkyvyttömyyseläkettä saavien osuus on ilahduttavasti pienentynyt viime vuosien aikana niin 

Turussa kuin koko Suomessa. Turkulaisista 5,4 % on saanut työkyvyttömyyseläkettä, mikä on hie-

man koko maata (6 %) ja vertailukaupungeista Oulua (6,5 %) vähemmän. 

Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöt ovat työikäisillä yleisimmin (2,8 %) työkyvyttömyys-

eläkkeen syynä. Tules-ongelmat olivat syynä 0,5 %:lla ja verenkiertoelimistön syyt vain 0,2 %:lla. 

Turun tilanne on valtakunnan tasolla (2,9 %). Muista vertailukaupungeista vain Oulussa (3,2 %) 

mielenterveyshaasteet ovat työkyvyttömyyden selittäjinä isompia. 

Syrjintää työssä tai työnhaussa kokeneita on ollut 18,5 %, mikä on vertailukaupunkeihin nähden 

Espoon kanssa samalla tasolla, mutta muihin verrattuna isompaa, samoin koko Suomeen (14,5 

%). Maahanmuuttajataustaisista vastaavaa syrjintää oli kokenut 20,6 %. Sen sijaan maahan-

muuttajataustaisista jopa 40 % on vastannut kokeneensa yleistä syrjintää. 
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4.4. Ikääntyneet 
 

 

Kuvaaja: Pasi Leino 

Ikääntyneistä yli 65-vuotiaista elämänlaatunsa hyväksi kokee hieman yli puolet (51,7 %). Ikään-

tyneiden tilanne on heikentynyt valtuustokaudella (2020: 55,2 %). Hyväksi elämänlaatunsa koke-

vien määrä on pienempi verrattuna muihin vertailukaupunkeihin, mutta koko Suomen tasolla (51,2 

%), jossa se myös heikentynyt (2020: 55,5 %). Yli 75-vuotiassa elämänlaatunsa hyväksi kokevien 

määrä hieman laskee (46,6 %) iän myötä, mutta Turussa yli 75-vuotiaiden hyväksi elämänlaatunsa 

kokevien määrä on ollut kasvussa viime vuosina ja tilanne on parempi verrattuna koko Suomeen 

(44,8 %), mutta huonompi kuin muissa vertailukaupungeissa. Yli 65-vuotiaissa alueittain tarkastel-

tuna elämänlaadun hyväksi kokevien määrissä on erittäin isot erot (35,4–69,1 %). 

Ikääntyneistä yli 65-vuotiaista terveytensä keskitasoiseksi tai sitä huonommaksi kokevia on 

hieman alle puolet (47,4 %) väestöstä. Ikääntyneiden tilanne ollut pitkään melko samalla tasolla ja 

määrä on pienempi verrattuna niin koko Suomeen (46,8 %) kuin kaikkiin vertailukaupunkeihin näh-

den. Ikääntyneiden terveyden kokeminen keskitasoiseksi tai sitä huonommaksi vaihtelee myös alu-

eittain paljon (35,8–55,6 %). 

Ikääntyneissä kaikissa yli 65-vuotiaissa itsensä yksinäiseksi tuntevia on 12,3 %. Yksinäiseksi 

itsensä kokevien osuus on ollut voimakkaassa kasvussa vuodesta 2018 lähtien, jolloin yksinäiseksi 

itsensä kokevia oli vain 6,9 %. Kasvun vauhti on kuitenkin onneksi tasaantunut koronavuosista. Yk-

sinäiseksi itsensä kokevia on myös ikääntyneissä eniten verrattuna niin kaikkiin vertailukaupunkei-

hin kuin koko Suomeen (9,9 %). Vasta yli 75-vuotiaita tarkasteltaessa Helsingissä (12,3 %) on 
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itsensä yksinäiseksi enemmän tuntevia kuin Turussa. Eri alueilla yksinäiseksi itsensä kokevien 

ikääntyneiden osuus ei vaihtele niin paljon kuin joissain toisissa indikaattoreissa (8,3–16,6 %), 

mutta tuollakin erolla jollain alueella yksinäiseksi itsensä kokevia on puolet enemmän kuin toisilla. 

Kaikilla yli 65-vuotiailla ikääntyneillä myös psyykkinen kuormitus on Turussa suurinta (11,6 %) 

verrattuna muihin vertailukaupunkeihin kuin koko Suomeen (9,7 %). Kuluneella valtuustokaudella 

tilanne on kuitenkin hieman parantunut vuodesta 2020 (12,3 %). Alueittain erot vaihtelevat 10–16 

% välillä. 

65 vuotta täyttäneistä kokee heikkoa osallisuuden tunnetta noin joka kymmenes (10,7 %) ja yli 

75-vuotiailla tunne hieman kasvaa (11,8 %), mutta on siltikin työikäisiä paremmalla tasolla. Turku-

laiset ikääntyneet kokevat osallisuutensa koko maata huonommaksi (8,6 %) samoin kuin vertailu-

kaupungeissa. Alueittain heikkoa osallisuutta kaikki yli 65-vuotiaat kokevat vaihtelevasti (7–13,8 

%). 

Yli 65-vuotiaiden päivittäin tupakoivien osuus (8,5 %) on työikäisistä poiketen hieman yllättäen 

noussut jyrkästi takaisin lähes samalle tasolla kuin viimeksi vuonna 2015 on ollut. Kasvu on ollut 

voimakkaita 65–74-vuotiaiden kohdalla. Turussa ikääntyneitä päivittäin tupakoivia on nyt enemmän 

kuin koko maassa (6,2 %) tai muissa vertailukaupungeissa. 

Yli 65-vuotiaissa myös alkoholia liikaa käyttävien osuus on kasvanut kuluneella valtuustokau-

della vertailukaupunkien parhaasta tilanteesta huonompaan samalle tasolle Helsingin ja Espoon 

kanssa. Alkoholia liikaa käyttäviä oli Turussa 38,4 % (2020: 34,2 %), mikä on koko maahan verrat-

tuna (32 %) enemmän. Jos tarkastellaan pelkästään yli 75-vuotiaita, kasvu on ollut heillä lähes 8 % 

viimeisen kuuden vuoden aikana (2018: 19,3 %) ja tilanne yhtä huono kuin Helsingissä ja Es-

poossa. 

Ravitsemussuosituksen useita kertoja päivässä kasviksia sekä hedelmiä ja marjoja syöviä 

ikääntyneitä on 39,3 %. Osuus on Oulun ja koko Suomen tasolla (38,8 %). Sen sijaan Espoossa ja 

Helsingissä kasviksia useasti syöviä ikääntyneitä on enemmän. 

Turkulaisista yli 65-vuotiaista kuukausittain jotakin kulttuuripalvelua käyttävien osuus (28,4 %) 

laskee työikäisistä lähes 10 prosenttia alemmas koko Suomen kanssa suunnilleen samalle tasolle 

(27,9 %) ja vertailukaupunkeja alemmas. Yli 75-vuotiaissa kuukausittain kulttuuripalvelua käyttä-

vien osuus laskee hieman (24,2 %) ja on koko Suomen tasolla (24,3 %), mutta alempana kuin 

muissa vertailukaupungeissa. 

500 metrin matkan kävelemisessä suuria vaikeuksia kokevien osuus 65-vuotta täyttäneillä on 

valtuustokaudella laskenut 16,2 %:iin (2020 18,9 %). Vaikeuksia kokevien määrä on ilahduttavasti 

laskenut alemmaksi kuin koko maassa (17,3 %), mutta on isompaa kuin muissa suurissa vertailu-

kaupungeissa. Yli 75-vuotiaissa 500 metrin matkan kävelemisessä suuria vaikeuksia kokevia on 

23,5 %, mikä on koko maata (26,8 %) vähemmän, mutta vertailukaupunkeja enemmän. 

Ikääntyneistä yli 65-vuotiaista turkulaisista terveysliikuntasuosituksen mukaan liian vähän liik-

kuvien osuus on kasvanut kuluneella valtuustokaudella. Heitä on 68 % (2020: 64,6 %). Tämä on 

hieman enemmän kuin koko maassa (64,3 %) ja vähemmän kuin vertailukunnissa. Jos 



 
34 

tarkastellaan pelkästään yli 75-vuotiaita terveysliikuntasuosituksen mukaan liian vähän liikkuvien 

osuus kasvaa 73,4 %:iin, mikä on koko maan kanssa samalla tasolla. 

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä/ 10 000 asukasta ovat ol-

leet Turussa hienosti laskussa jo vuodesta 2019 lähtien. Kaatumisiin tarvittavia hoitojaksoja oli 

vuonna 2023 249,8/ 10 000 asukasta, kun koko maassa niitä oli 332,3 / 10 000 asukasta. Tilanne 

oli myös parempi kuin verrattuna kaikkiin vertailukuntiin. 

5 Hyvinvointisuunnitelman 
painopisteiden toteutus 

5.1. Vuoden 2020 laajassa hyvinvointikertomuksessa 
nostettujen haasteiden huomiointi 
Turun edellistä laajaa hyvinvointikertomusta vuonna 2020 kirjattaessa alkoi koronapandemia. Sil-

loin on todettu, että se tulee todennäköisesti leimaamaan hyvinvoinnin ja terveyden sektorien toi-

mintaa pitkään sekä, että mitä parempia hyvinvoinnin ja terveyden tila sekä rakenteet yhteiskun-

nassa ovat, sitä paremmat valmiudet yhteiskunnalla on pärjätä myös poikkeusoloissa. Tällöin eri-

tyisesti korostuu yhdessä tekemisen merkitys myös hyvinvoinnin ja terveyden ylläpitämisessä ja 

edistämisessä. 

Kertomuksessa kaikkiaan myös todettiin, että hyvinvoinnin edistäminen vaatii monitoimijaista yh-

teistyötä sekä johtamisen ja toimintatapojen uudistamista. Haasteisiin pitäisi entistä vahvemmin 

vastata koko kaupungin yhteisenä tekemisenä. Kaupunkilaiset, järjestöt ja yritykset tulee nähdä ar-

vokkaina kumppaneina hyvinvoinnin edistämisessä. Näin hyvinvoinnin edistämistä onkin Turussa 

vahvasti viety eteenpäin. Hyvinvointia on lähestytty kokonaisvaltaisesti kaikkien tahojen yhteis-

työnä, jossa on rakennettu myös valtuustokaudella aloittaneen hyvinvointialue Varhan hyte-työn 

kanssa vahvat yhdyspinnat eri hyte-painopisteiden kanssa. Sote-uudistuksen jälkeen myös koko 

Uuden Turun hallinnon uudistamisessa yhteisvaikuttavasta johtamisesta on tullut keskeinen ”ohje-

nuora”. Johtamista on myös kehitetty enenevässä määrin perustuen tietoon ja ymmärrykseen kau-

punkilaisten aidoista tarpeista, joita hyvinvointikertomuksessa myös tuotiin esille. 

Kertomuksessa nostettiin esiin hyvinvoinnin kannalta neljä keskeistä haastetta. Voimakkaan 

ikärakenteen muutoksen vuoksi esitettiin, että Turussa tarvitaan ikäihmisten palveluja koordi-

noiva poikkihallinnollinen rakenne, jolla eri toimialojen palvelut linkittyvät toisiinsa palvelujen vaikut-

tavuuden parantamiseksi ja toiminnan ja talouden tehostamiseksi.  

Kertomuksessa todettiin myös, että ikärakenteen muutokseen liittyviä strategisia tavoitteita tulisi 

priorisoida päätöksenteossa voimakkaammin ja strategiassa linjatuista toimenpiteistä erityisen tär-

keitä ovat ikäihmisten fyysistä toimintakykyä ja henkistä hyvinvointia tukevat palvelut. 
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Yhteisöllisyyden ja kulttuurin kärkihanketyön kautta onkin hyvin paljon panostettu linjausten mu-

kaan iäkkäiden voima-tasapainoharjoitteluun vaikuttavin tuloksin sekä viety niin liikuntaa kuin kult-

tuurihyvinvointia saavutettavaksi eri asuinalueille ympäri Turkua. 

Poikkihallinnollista toimintatapaa on erityisesti valtuustokauden loppupuolella alettu valmistella In-

tegraatiotoiminnan hyte-yksikössä. Jatkossa tavoitteena on luoda kaikkia palvelualueita koskeva 

yhteisvaikuttava ja poikkihallinnollinen rakenne, jolla voidaan suunnitelmallisesti kehittää palvelu-

tuotannon erilaisia toimintamalleja ikääntyville ja ylläpitää heidän toimintakykyään.  Uutta toiminta-

tapaa pilotoidaan vuoden 2025 aikana. 

Turun kaupunki on liittynyt mukaan myös kansalliseen ja pohjoismaiseen Ikäystävällinen kaupunki 

-verkostoon. Ikäystävällinen kaupunki tarkoittaa kaupunkia, joka on suunniteltu ja kehitetty huomi-

oimaan ikääntyneiden tarpeet ja hyvinvointi. Tavoitteena on luoda ympäristö, jossa ikääntyneet voi-

vat elää turvallisesti, aktiivisesti ja osallistua yhteisön toimintaan sekä sen suunnitteluun. Tämä si-

sältää esteettömän liikkumisen, helposti saavutettavat palvelut, sosiaalisen osallisuuden ja mah-

dollisuudet harrastuksiin. 

 

 

Kuvaaja: Pasi Leino 

 

Toisena haasteena nostettiin esiin jo tuolloin huoli mielenterveyden kasvusta kaikissa ikäryh-

missä. Todettiin, että tarvitaan lisää panostusta ja koordinaatiota niin ehkäisevän kuin korjaavankin 

mielenterveyden palveluihin kaikille ikäryhmille.  



 
36 

Vuonna 2023 perustettiinkin Turun kaupunkiin terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen erityisasian-

tuntijan toimi, jonka työnkuvasta 30 prosenttia on allokoitu mielen hyvinvoinnin edistämiseen sekä 

sen koordinointiin. 

Vuosille 2024–2025 on Turun kaupungin palvelualueiden yhteistyönä laadittu mielen hyvinvoinnin 

edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön toimintasuunnitelmat niin lapsille ja nuorille kuin työikäisille 

ja ikääntyneille, ja niissä kuvattuja toimenpiteitä on lähdetty toteuttamaan. Turun kaupunkiin perus-

tettiin vuonna 2024 poikkisektorinen mielen hyvinvoinnin edistämisen työryhmä, jonka tavoitteena 

on ylläpitää ajanmukaista tilannekuvaa, jakaa tietoa ja hyviä käytäntöjä sekä suorittaa mielenter-

veyden edistämisen arviointi joka toinen vuosi. Arvioinnissa hyödynnetään mielen hyvinvoinnin 

edistämisen arviointityökalua, jota Turun kaupunki on ollut mukana luomassa yhteistyössä Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitoksen ja hyvinvointialue Varhan kanssa. Turun kaupunki on edustettuna 

myös Varhan koordinoimissa kuntayhdyshenkilöverkostoissa, joissa mielen hyvinvoinnin edistämi-

nen on yhden yhteistyöverkoston pääteema. 

Valtuustokaudella on myös yhteisöllisyyden kärkihankkeen kautta panostettu voimakkaasti osaami-

sen kasvattamiseen niin henkilöstön kuin järjestöjen koulutuksilla mielen voimavarojen vahvista-

miseksi. Lisäksi mielen voimavarojen kannalta keskeisten tekijöiden (esimerkiksi hyvä arki, tunne 

kuulumisesta yhteisöön ja aktiivisen elämän mahdollistava ympäristö) tukemiseksi on kehitetty 

alueolohuoneita eri puolille kaupunkia, jotta matalan kynnyksen yhteisöllisyyttä voidaan tukea. 

Alueolohuoneisiin on lisäksi viety hyvin monenlaista toimintaa, palveluja ja neuvontaa järjestöjen 

kanssa yhteistyössä. Alueolohuoneissa tehtävällä yhteisötyöllä voidaan myös ehkäistä yksinäi-

syyttä, johon on lisäksi panostettu mm. "Tykkää turkulaisesta"-viestintätyöllä. Hyvinvointia ja ter-

veyttä edistävää matalan kynnyksen toimintaa on jatkossakin kehitettävä alueilla lähellä kuntalai-

sia. Sisältöjä voidaan yhä kehittää saatujen kokemusten mukaan entistä enemmän haavoittuvassa 

asemassa olevien tukemiseksi ja erityisesti sellaisilla alueilla, joissa on eniten tarpeita. 

Kolmantena valtuustokaudella toimenpiteitä kaipaavana haasteena nostettiin työ- ja toimintaky-

vyn edistäminen. Työ- ja toimintakyvyn turvaamiseksi tulisi panostaa monitoimijaisella yhteistyöllä 

hyvinvoinnin ja terveyden peruselementteihin (elintavat, osaaminen, osallisuus, ympäristö), koska 

oli ollut nähtävillä monien lapsien vaikeudet selvitä arjesta ja monilla työikäisiillä työllistymisen es-

teenä on työkyvyttömyys. Lisäksi ikäihmisten määrän kasvaessa heidän toimintakykyään tulisi tu-

kea, että he kykenisivät elämään itsenäistä ja myös hyvää elämää mahdollisimman pitkään. 

Lasten ja nuorten yhteisvaikuttavan muutospilotin keskeisenä tavoitteena onkin ollut aikaansaada 

monitoimijaista yhteistyötä lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Poikkihallinnollisessa ke-

hittämistyössä on lasten ja nuorten palveluja tarkasteltu alueellisesti ja pyritty esimerkiksi vahvista-

maan lasten ja nuorten hyviä elintapoja panostamalla kaikkien yhdenvertaisen harrastamisen ke-

hittämiseen. Muutospilotin hyvien kokemusten myötä Turku siirtyy 1.6.2025 uuteen organisaatioon, 

jossa lasten ja nuorten palvelut on koottu yhdeksi palvelualueeksi. 
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Kuvaaja: Jussi Virkkumaa 

Työikäisten työ- ja toimintakyvyn edistämiseksi on Työllisyyspalvelujen työllisyyskokeilun kanssa 

alettu kehittää malleja tukea elämänhallinnan haasteita kokonaisvaltaisesti. Kuntien roolin kasvet-

tua työllisyyden edistämisessä vielä entisestään vuoden 2025 alusta on työ- ja toimintakyvyn sekä 

hyvinvoinnin edistämiseksi alkanut vahva yhteinen palvelualueiden yhteiskehittäminen. Turun kau-

pungin monipuolisten ja laadukkaiden liikunta-, kulttuuri ja mielen hyvinvointia edistävien palvelujen 

integrointi osaksi työnhakijoiden työ- ja toimintakyvyn edistämistä onkin jatkossa erityisessä panos-

tuksessa. 

Yhteisvaikuttavaa poikkihallinnollista johtamista ja suunnittelua on kehitetty myös fyysisen ympäris-

tön kehittämisessä. Esimerkiksi Pihalla-työryhmän toimesta on eri kaupunginosien investointeja 

alettu ”korittaa” siten, että kerralla huomioidaan niin liikkumista kuin vaikka esteettisiä arvoja tuke-

vien elementtien rakentaminen ja vielä niin, että huomioidaan kaikenikäisten tarpeet. Näin voidaan 

samalla aktivoida niin lapsia ja perheitä liikkumaan kuin huolehtia ikääntyneiden mahdollisuudesta 

ylläpitää toimintakykyään esimerkiksi lähipuistoissa. Vuoden 2020 kertomuksessa nostettiin esille, 

että keskeinen haaste on kaikkiaan ajatella toimintoja uudella tavalla, joka innostaa kaupunkilaisia 

käyttämään toimintakykyä tukevia palveluja. Se edellyttää myös uudenlaista palveluohjausta ja 

viestintää. Tässä yhteisvaikuttavassa viestinnässä on vielä paljon mahdollisuuksia tulevaisuudessa 

nostaa esille eri näkökulmista vanhoja tuttujakin mahdollisuuksia. 

Myös kaupungin palveluverkon suunnittelussa ja kehittämisessä on monitoimijaisessa yhteistyössä 

alettu huomioida ihmis- ja asiakaslähtöisyyttä keskeisenä toimintaperiaatteena. Lisäksi palveluver-

kon hallintaa tukevissa kaupunkitasoisissa ydinprosesseissa, asiakasohjaus- ja ymmärrys, toimin-

nanohjaus sekä palvelujen elinkaaren hallinnan kehittäminen, korostetaan yhteisvaikuttavaa teke-

mistä kaiken toiminnan suunnittelun lähtökohtana. 
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Neljäntenä haasteena nostettiin vuonna 2020 esille tasapuolisen aluekehityksen turvaaminen, 

jossa kehittämisresurssit sekä hyvinvoinnin kannalta merkittävien toimenpiteiden optimointi ja nii-

den kohdistaminen tasapuolisesti alueiden erityispiirteet (asukastarpeet, rakenne, palvelut) huomi-

oidaan.  

Kertomuksen mukaan Turun hyvin erilaisten alueiden veto- ja pitovoimaa tulisi vahvistaa niin fyy-

sistä kuin digitaalista palveluverkkoa sekä fyysistä ympäristöä kehittämällä perustuen tiedolla joh-

tamiseen. Sosiaalisesti kestävän kaupunkikehityksen toimintaohjelmaa suositeltiin toteutettavaksi 

ja sen osana lähiöohjelma, jossa tarkastellaan resurssien uudelleen ohjausta sekä uudenlaista yh-

teistyötä ja totuttujen toimintatapojen muuttamista. Yhteisöllisyyden kärkihankkeessa onkin tehty 

pormestariohjelman mukaisesti lähiötarkastelua poikkihallinnollisesti sekä yhteistyössä ulkoisten 

kumppaneiden (mm. yritykset, yhdistykset, omistajat, kehittäjät, 3-sektorin toimijat) että kaupunki-

laisten kanssa. 

Tarkastelun seurauksena Turku on voimakkaasti panostamassa segregaatiotyöhön jatkossa, sillä 

Turun asuinalueiden ja eri sosioekonomisten väestöryhmien väliset erot ovat edelleen kasvussa. 

Haastetta ratkaisemaan kaupunginhallitus päätti kesäkuussa 2024 yhteisvaikuttavasta segregaa-

tion ja sen vaikutusten vähentämisen toimintaohjelman rakentamisesta. Ilmiön strategiset näkökul-

mat on valittu kaupunkitutkimusohjelman tiedesparrauksen tuloksena. Näkökulmia on viisi: 1) las-

ten ja lapsiperheiden segregaation ehkäisy sekä koulusegregaation ehkäisy, 2) alueellinen tarve-

lähtöisyys palveluiden laadussa ja saatavuudessa alueiden erityispiirteet huomioiden, 3) hyvä 

asuinalueiden koettu laatu kaikilla asuinalueilla, 4) kaupunkitasoinen mahdollisuuksien asuntopoli-

tiikka ja 5) muunkielisten ja muista kulttuureista Turkuun tulevien alkuvaiheen riittävän tuen varmis-

taminen. 

Kaikkiaan voidaankin todeta, että turkulaisten terveyden ja hyvinvoinnin tilanteen parantamiseksi 

on tehty valtuustokaudella eri tahojen toimesta paljon erilaisia kehittämistoimenpiteitä hyvinvointiti-

lanteen kehittymiseksi parempaan suuntaan niin Turun kaupunkistrategia Turku 2030-luvulla kuin 

Turun pormestariohjelman 2021–2025 mukaisesti.  

Kehittämistä on tehty erityisesti yhteisöllisyyden, hyvinvoinnin ja asuinalueiden tasapainoisen kehi-

tyksen kärkihankkeen eri osioissa sekä myös kulttuurin kärkihankkeessa. Monien ulkopuolisten ra-

hoitusten turvin on käynnistetty kuluneella valtuustokaudella pormestariohjelman linjausten mukai-

sia monia uusia hankkeita, joissa päähuomio on ollut erilaisissa hyvinvoinnin huolenaiheissa. 

Hankkeiden tuotoksia on alusta lähtien pyritty integroimaan osaksi palvelualueiden perustoiminto-

jen kehittämistä, jotta kehitetyt tuotokset jäävät osaksi normaalia toimintaa elämään hankkeiden 

jälkeenkin. Osa toimenpiteistä on sellaisia, että niiden juurruttamiseksi on jatkettava vielä työtä tu-

levallakin valtuustokaudella.  

Valtuustokauden aikana toteutettuja hyvinvointia edistäviä konkreettisia toimia tuodaan esille liit-

teessä 1.  
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5.2. Keskeiset opit valtuustokaudelta 
 

Valtaosa turkulaisista aikuisista voi hyvin. He ovat elämäänsä ja asuinalueeseensa tyytyväisiä, työ- 

ja toimintakykyisiä sekä monella tapaa toimeliaita ja aktiivisia osallistujia ja harrastajia. Esimerkiksi 

4/5 on työkykyisiä, eikä koe psyykkistä kuormitusta, noin 2/3 kokee terveytensä hyväksi, 85 % ei 

koe itseään yksinäiseksi ja lähes puolet kokee itsensä onnelliseksi sekä elämänlaatunsa hyväksi ja 

liikkuu terveysliikuntasuosituksen mukaan. Samaan aikaan valtuustokauden aikana ovat erityisesti 

aikuisväestön erilaiset psyykkiset haasteet kasvaneet niin Turussa kuin koko maassa. Turussa on 

lisäksi eri asuinalueiden välillä suuria eroja terveydessä ja hyvinvoinnin kokemisessa. Hyvinvointi-

kertomus nostaa esiin näitä kasvaneita turkulaisten hyvinvointia uhkaavia haasteita, sekä lisäänty-

neitä eriarvoisuutta ja mahdollisesti yhteiskunnan turvallisuutta heikentäviä tuloksia. 

Hyvinvointilanteeseen puuttumiseksi ja toimenpiteiden kohdentamiseksi onkin tunnistettava isot 

väestöryhmien erot ja pyrittävä kohdentamaan toimenpiteitä erityisesti haavoittuvassa ase-

massa olevien tukemiseksi, myös Turun yhdenvertaisuus- ja tasa-arvo-ohjelman Turku kuuluu 

kaikille- linjauksen mukaisesti. Tärkeää on jatkossakin jatkaa matalan kynnyksen hyvinvointipalve-

luiden kehittämistä. Esimerkiksi alueolohuoneissa kaupunkilaiset voivat kohdata toisiaan ja kokea 

olevansa yhdenvertaisia ja tervetulleita sekä saada tukea ja neuvoa tarvitsemiinsa asioihin. Turun 

vision mukaan jokaisen tulisikin Turussa voida elää hyvää ja sujuvaa arkea -elää elämänsä pa-

rasta aikaa. 

Turun voimakkaasti kasvaneen maahanmuuttajataustaisen väestön (1994: 2,0 %, 2004: 5,4 %, 

2014: 9,6 %, 2024: 16,7 % asukkaista) kotoutumisen edistämiseksi suomalaiseen yhteiskuntaan 

on valtuustokaudella perustettu syksyllä 2021 monikanavainen yhden luukun asettautumis- ja ko-

toutumispalvelukeskus International House Turku (IHT). Osaamiskeskuksessa on saanut matalan 

kynnyksen alkuvaiheen ohjausta ja neuvontaa 18 eri kielellä. 

IHT tuki maahanmuuttajien kokonaisvaltaista kotoutumista maahantulosyistä riippumatta laatimalla 

uusille kaupunkiin muuttaville maahanmuuttajille joko lakisääteisen kotouttamissuunnitelman tai 

Turkuun asettautumista tukevan vapaaehtoisen asettautumissuunnitelman. Suunnitelmilla on tu-

ettu henkilön työllistymistä ja kiinnittymistä osaksi turkulaista yhteisöä. Asiakkaille on ollut tarjolla 

myös asumisen ohjausta, sosiaaliohjausta sekä ohjausta yrittäjyyteen. Lisäksi on järjestetty kotou-

tumista edistävää toimintaa ikääntyneille maahanmuuttajille, maahanmuuttajaäideille sekä heidän 

lapsilleen varhaiskasvatusta koulutuksien ajan. Lisäksi työllisyyden kuntakokeilussa kotoutuville 

asiakkaille on tarjottu työelämä- ja opiskelutaitoja sekä kotoutumista parantavia koulutuksia esi-

merkiksi yrittäjyydestä ja piilotyöpaikoista. Myös eri palvelualueiden sekä Turussa toimivien kotou-

tumista tukevien järjestöjen ja uskonnollisten yhteisöjen kanssa on jatkettu jo pitkään Turussa kehi-

tettyjä monipuolisia palveluja ja yhteistyötä kotoutumisen edistämiseksi. 

Valtuustokauden lopussa päädyttiin liittämään IHT:n työllistymistä edistävät palvelut elinvoiman 

palvelukokonaisuuteen kuuluviin työllisyyspalveluihin. Lisäksi konsernihallinnon yhteisvaikutta-

vassa ohjauksessa on vastuu maahanmuuttajien hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämisestä. 
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Kaikkiaan Turussa onkin tulevaisuudessa tavoitteena mm. edistää kaikkien palvelualueiden henki-

lökunnan osaamista huomioimaan maahanmuuttajataustaiset mahdollisine erityistarpeineen in-

kluusioperiaatteella omien ns. normipalvelujen suunnittelussa erillispalvelujen sijaan. 

Tässä hyvinvointikertomuksessa esitetyn hyvinvoinnin tilannekuvan pohjalta on nostettu palvelu-

alueiden asiantuntijoiden toimesta keskeisiä haasteita sekä niiden edistämiseksi tulevalla val-

tuustokaudella tarvittavia keinoja ja toimenpiteitä, jotta väestöryhmien terveyden ja hyvinvoin-

nin polarisoituminen saataisiin pysähtymään ja eroja tasoitettua. 

Alueelliset erot terveyden ja hyvinvoinnin kokemisessa ovat niin merkittäviä, että esitettäviä toi-

menpiteitä on syytä kohdentaa erityisesti haastaville alueille. Moninaisiin hyvinvointihaastei-

siin tulee edelleenkin vastata Uuden Turun mallin mukaisesti palvelukokonaisuuksien rajat yh-

distävällä ja entistä vahvemmalla yhteisvaikuttavalla johtamisella ja yhteistyöllä kokonaisval-

taisesti, eikä keskittymällä vain yhteen haasteeseen tai yhden palvelukokonaisuuden toimintaan. 

Turkulaisten työ- ja toimintakyvyn sekä hyvinvoinnin ja elämänlaadun edistämiseksi on tun-

nistettu seuraavat haasteet sekä niihin puuttumiseksi mahdollisia keinoja: 

1. Yksinäisyys ja heikko osallisuus: Yksinäisyys on merkittävä haaste kaikissa ikäryhmissä. Mo-

nilla asukkailla on myös heikko osallisuuden tunne, mikä heikentää yhteisöllisyyttä ja vaikuttaa ne-

gatiivisesti hyvinvointiin. 

Yhteisöllisyyden vahvistamisen ja osallisuuden lisäämisen keinoja: 

• Jatketaan asuinalueiden yhteisöllisyyden vahvistamista verkostomaisella yhteistyöllä ja 

yhteisvaikuttavin toimintamallein (esim. alueolohuoneet, eväitä arkeen-tapahtumat ja liiku 

lähellä -toiminta). 

• Kehitetään yksinäisyyttä ehkäiseviä toimintamalleja mm. yhdistämällä liikuntaa ja kulttuuria 

ja mahdollistamalla yli sukupolvirajojen tapahtuvia kohtaamisia. 

• Panostetaan kuntalaisten osallisuuden vahvistamiseen (esim. asukasbudjetti, pormestarit 

kylässä -tapahtumat, alueraadit). 

• Jatketaan demokratiaprosesseihin liittyviä osallisuuden kehittämistä (esim. kansalaisraadit) 

• Arvostetaan ikääntyneiden osaamista ja tarjotaan heille mielekästä tekemistä, jotta he voivat 

jakaa kokemuksiaan ja olla aktiivisesti mukana yhteisössä (esim. liikuntapapat ja 

koulumummot- ja vaarit). 

• Kehitetään viihtyisiä, esteettömiä ja turvallisia yhteisöllisyyteen ja aktiivisuuteen kannustavia 

olosuhteita eri asuinalueilla. 
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2. Liikkumattomuus ja elintavat: liikkumattomuus ja epäterveelliset elintavat ovat yleisiä ongel-

mia, jotka vaikuttavat niin työ- ja toimintakykyyn kuin työssä ja arjessa jaksamiseen sekä hyvin-

vointiin. 

Liikkumattomuuden ja elintapojen parantamisen keinoja: 

• Edistetään työkykyä ja ehkäistään liikkumattomuutta (esim. liikkumisen puheeksiotto- 

liikuntaneuvonnan ja palveluohjauksen kehittäminen Varha- ja terveysalan 

yritysyhteistyössä). 

• Jatketaan ryhmämuotoisen liikuntaneuvonnon palvelua, joka tukee laajasti osallistujien 

elintapojen muutosta (liikkumisen, ravitsemus, lepo ja palautuminen sekä mielen hyvinvointi) 

ja kehitetään lähitapaamisten rinnalle palvelun skaalautuvuutta lisäävä hybridimalli 

• Tuetaan työkyvyn edistämistä hyvinvoinnin keinoin työllisyyspalveluissa sekä yritysten 

henkilöstöliikunnan/-hyvinvoinnin toimenpiteinä. 

• Kehitetään arkiliikuntaan ja omaehtoiseen aktiivisuuteen houkuttelevia ja kannustavia 

elinympäristöjä, jotka yhdistävät eri ikäryhmiä ja sukupolvia. 

• Kehitetään ehkäisevään päihdetyöhön uusia keinoja päihteiden käytön vähentämiseksi. 

• Juurrutetaan vaikuttava ikääntyneiden voima- ja tasapainon tehoharjoittelun toimintamalli 

(kaatumisten ehkäisyn toimenpiteinä). 

• Aktivoidaan kuntalaisia kulttuuripalveluiden käyttöön kulttuuripalveluiden viestintää ja 

houkuttelevuutta kehittämällä. 

3. Psyykkinen kuormittavuus ja syrjäytyminen: Psyykkinen kuormittavuus ja syrjäytymiskoke-

mukset ovat merkittäviä hyvinvointia heikentäviä tekijöitä, jotka voivat vaikuttaa sekä henkiseen 

että fyysiseen terveyteen, sosiaalisiin suhteisiin ja taloudelliseen tilanteeseen. 

Mielenterveyden edistämisen ja syrjäytymisen ehkäisyn keinoja: 

• Edistetään mielen hyvinvoinnin ja ehkäisevän päihdetyön toimintasuunnitelmia yhteistyössä 

eri palvelualueiden, järjestöjen ja Varhan kanssa. 

• Kehitetään palveluiden yhdenvertaista ja tasavertaista saavutettavuutta huomioiden 

aliedustetut ryhmät (kuten vähävaraiset, vammaiset, maahanmuuttajat). 

• Turvataan kasvotusten tapahtuva asiointi ja viestintä digipalveluiden kehityksen rinnalla. 

• Jatketaan digituen tarjontaa järjestöyhteistyössä. 

• Huomioidaan monikulttuurisuus- ja toimintakykynäkökulmat kaikessa suunnittelussa ja 

ohjelmissa sekä vahvistetaan osallisuutta heikompiosaisten keskuudessa.  

• Jatketaan ruoka-avun koordinaatiota ja kehittämistä seutuyhteistyössä. 
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4. Segregaatiokehitys: Alueiden eriarvoistuminen heikentää hyvinvointia ja vaikuttaa negatiivi-

sesti yhteisöllisyyden ja osallisuuden kokemiseen.  

Segregaation ehkäisyn keinoja: 

• Huomioidaan asunnottomuus osana asuntopolitiikkaa sekä selkeytetään asuntopolitiikkaan 

liittyvät keinot, joilla voidaan vaikuttaa kohtuuhintaisen asumisen edellytyksiin ja 

pitkäaikaisasunnottomuuteen.   

• Kehitetään turvallisia, houkuttelevia elinympäristöjä (lähiluonto, kevyen liikenteen väylät, 

leikkikentät, puisto- ja viheralueet). 

• Lisätään koettua turvallisuuden tunnetta monialaisessa yhteistyössä sekä kehitetään 

turvallisen liikkumisen edellytyksiä alueilla. 

5. Hyvien väestösuhteiden edistäminen: Hyvien väestösuhteiden kautta vahvistetaan eri väes-

töryhmien välistä myönteistä vuorovaikutusta, kunnioitusta ja turvallisuuden tunnetta sekä lisä-

tään luottamusta yhteiskuntaan. mm. yhteiskuntarauhan, kotoutumisen ja yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi. 

Hyvien väestösuhteiden edistämisen keinoja: 

• Tehdään yhteistyötä hyvien väestösuhteiden edistämiseksi eri yhteisöjen kesken. 

• Edistetään erilaisten kulttuurien ymmärtämistä ja kulttuurisensitiivisyyttä viharikosten ja 

vihapuheen vähentämiseksi.  

• Koulutetaan henkilökuntaa ymmärtämään paremmin moninaistuneen yhteiskunnan 

huomiointia palveluissa. 

• Kehitetään kodin ja koulun yhteistyötä monikulttuuristen perheiden kanssa. 

• Tarjotaan monikielistä viestintää kotoutumisen alkuvaiheessa ja ehkäistään syrjinnän 

kokemuksia maahanmuuttajataustaisten osalta. 

 

Lisäksi ikäryhmäkohtaiset painotukset hyvinvointihaasteissa: 

• Nuoret aikuiset/Työikäiset: Vanhemmuuden tukeminen, työkyvyn edistäminen, 

yksinäisyyden ehkäisy ja liikunnan lisääminen. 

• Ikääntyneet: Yhteisöllisyyden vahvistaminen, ehkäisevä päihdetyö, liikkumattomuuden ja 

kaatumisten ehkäisy sekä kulttuuripalveluiden käyttöön aktivoiminen. 
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6 Liitteet 

Liite 1 Hyvinvointia edistäneitä toimenpiteitä 
valtuustokaudella 
 

Mihin kehittämi-

nen liittyy 

Mitä tehty KAIKKIEN IKÄRYHMIEN hyvinvoinnin 

edistämiseksi  

Vastuutoimijat 

Turvallisuus Opastamisen konseptin mukaisen opastamisen to-

teutus 

Kunnossapito, Keskustan 

kehittämisen kärkihanke, 

Toimitilojen rakennuttami-

nen 

Liikkuminen 

 

Pyöräilyn tavoiteverkko hyväksyttiin 2023. Liikennesuunnittelu 

Pyöräpysäköintipaikkoja on toteutettu 2022–2024 

katualueille 126 eri paikkaan yhteensä 2985 paikan 

verran. Vuodelle 2025 on suunnitelmissa 118 uutta 

telinettä. 2023 toteutettiin pyörätalli (sisätila) Kupit-

taalle. Myös muita uusia kokeiluita on suunniteltu ja 

toteutettu. Lisäksi tilapalvelut ovat kehittäneet koulu-

jen ja muiden palvelukohteiden pyöräpysäköintiä. 

Liikennesuunnittelu, Kun-

nossapito, kaupunkiliikkumi-

sen ratkaisut, tilapalvelut 

Pyöräteiden talvikunnossapitoa on kehitetty syste-

maattisesti lisäämällä vuosittain tehostetun talvikun-

nossapidon piiriin kuuluvia teitä.  

Liikennesuunnittelu, Kun-

nossapito 

 

Uusia pyöräreittejä rakennettu. Kaupunkirakentaminen 

Uusi kaupunkipyöräjärjestelmä otettiin käyttöön hei-

näkuussa 2022 (pyöriä 700 kpl ja asemien määrä yli 

200 kpl).  

Kaupunkiliikkumisen ratkai-

sut 

 

Penkkien lisääminen reitistöjen varrelle Viherympäristö 

Turvallinen liikkumi-

nen 

Suojateiden parannukset (mm. Reunakiven ja valais-

tuksen korjaukset)  

Kaupunkirakentaminen 

Sähköpotkulautaoperaattorien kanssa on tehty moni-

puolista yhteistyötä turvallisuuden lisäämiseksi toi-

mintatapoja sopimalla 

Kaupunkiliikkumisen ratkai-

sut 

Sähköpotkulaudoille maalataan kesäisin pysäköinti-

ruutuja. 

Kaupunkiliikkumisen ratkai-

sut 

Kaupunki on palkannut kesäkausiksi skuuttipartion, 

jonka tehtävinä on ollut erinäisten ongelmien havain-

nointi ja ratkaiseminen (kesästä 2023 alkaen) 

Kaupunkiliikkumisen ratkai-

sut 

 

Liikenneturvallisuusohjelma hyväksyttiin kesäkuussa 

2023, ja sen täytäntöönpano aloitettiin loppuvuo-

desta 2024. Liikenneturvallisuuteen liittyviä toimenpi-

teitä toteutetaan poikkihallinnollisesti. 

Liikennesuunnittelu, Kau-

punkirakentaminen 
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Viihtyisyys 

 

Tehty 3/30/300-konseptin mukainen nykytilanteen 

tarkastelu Yggdrasil -hankkeessa 

Kaavoitus 

Katu- ja puistopuiden lisääminen Toteutussuunnittelu, Kaa-

voitus, Kunnossapito 

Peruskorjatut ja uudet puistokohteet Kaupunkirakentaminen 

Kesäkatukokeilua jatkettu toistaiseksi Kaavoitus, Kunnossapito 

Viihtyisyys, luonto-

kaupunki 

 

LUMO-ohjelman hyväksyminen ja toimenpiteiden 

käynnistäminen 

Ympäristönsuojelu, kunnos-

sapito 

Puistometsäohjelman laatiminen vuosittain Kunnossapito 

Siniviherkertoimen käyttöönotto 2021 (pihojen veh-

reys) 

Kaavoitus, Rakennusval-

vonta 

Viihtyisyys, liikku-

minen 

Uimarantaselvitys hyväksyttiin v. 2024 Merellinen Turku -kärki-

hanke, Liikuntapalvelut, 

Kaavoitus, Toteutussuunnit-

telu 

Kävelyn ja oleilun kehittämisohjelma hyväksyttiin 

2023. 

Kaavoitus, Liikennesuunnit-

telu 

Hyvinvointi, tasa-

arvoisuus ja turval-

lisuus 

Turun kaupungin kestävän kaupunkiliikkumisen 

suunnitelma (SUMP) hyväksyttiin valtuustossa joulu-

kuussa 2024, joka pitää sisällään monipuolisia käve-

lyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen lisäämiseen tähtää-

viä toimenpiteitä.  

Kaupunkiliikkumisen ratkai-

sut. 

Liikkumattomuus ja 

turvallinen liikkumi-

nen 

Kaupunkilaisia on kannustettu monin keinoin aktiivi-

seen ja turvalliseen arkiliikkumiseen osana EU-ra-

hoitteista Scale-up-hanketta ja muita ulkoisen rahoi-

tuksen hankkeita, yhteistyössä eri sidosryhmien ja 

kaupungin palvelualueiden kanssa.  

Kaupunkiliikkumisen ratkai-

sut 

Segregaation ja 

syrjäytymisen vä-

hentäminen sekä 

yhteisöllisyyden li-

sääminen 

Koulu alustana-konseptointi; tarkoituksena avata 

koulujen sekä kouluja ympäröivät tilat koulupäivien 

ulkopuolisina aikoina vapaa-ajan toiminnoille.  Koulu 

tilana kokoaa yhteen alueen vapaa-ajan toiminnot ja 

niiden järjestäjät sekä yhdistää ne asukkaiden tarpei-

siin  

Lasten ja nuorten palveluko-

konaisuus, Hyvän mielen 

Turku 

Yksinäisyys ja syr-

jäytyminen  

Alueolohuoneet sekä Vimman yökahvilatoiminta; 

monipuolista aktivoivaa toimintaa, vapaan oleskelun 

tiloja sekä palveluohjausta ja neuvontaa kaikille ikä-

ryhmille 

Yhteisöllisyyden kärkihanke; 

Hyvän mielen Turku, Nuori-

sotyöllä Turvallisempi 

Turku-hanke 

Yksinäisyys  Tykkää turkulaisesta-toiminta /uutiskirjeet ja viestintä Yhteisöllisyyden kärkihanke; 

Hyvän mielen Turku 

Mielenterveys ja 

päihteiden käyttö 

 

Mielen hyvinvoinnin edistämisen ja ehkäisevän päih-

detyön rakenteet vakiintuneet sekä kunnan sisällä 

että Varhan ja järjestöjen kanssa 

Hyte 

Turkuun perustettu mielen hyvinvoinnin edistämisen 

työryhmä 

Hyte 
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Työikäisten ja ikääntyneiden mielen hyvinvoinnin 

edistämisen ja ehkäisevän päihdetyön toimintasuun-

nitelman laatiminen vuosille 2024-2025 + sen toi-

meenpano 

Hyte, Yhteisöllisyyden kärki-

hanke, liikunta- ja kulttuuri-

palvelut 

Kansallinen hyvän mielen kunta –tarkistuslista ehkäi-

sevän mielenterveystyön tilanteen arvioimiseksi ja 

kehittämiskohteiden tunnistamiseksi 

Yhteisöllisyyden kärkihanke; 

Hyvän mielen Turku 

 

Mielen hyvinvoinnin edistämisen arviointityökalu laa-

dittu yhteistyössä Thl:n, Varhan ja muiden pilottikun-

tien kanssa. 

Hyte 

Asumisen ongelmat Turussa lisätty asumisneuvontapalvelun resurssia 

viidellä asumisneuvojalla. Palvelu on tarkoitettu kaik-

kien turkulaisten käyttöön. Palvelun koordinointi 

hyte-tiimillä. 

Hyte 

Turku on mukana ja sitoutunut hallituksen pitkäai-

kaisasunnottomuuden poistamisen ohjelmaan 

Hyte 

Laaja hyvinvointi Monitoimijainen tiedotus tukitoimista ja toimien ripeä 

kehittäminen korona-poikkeusoloissa 

Hyte koordinoinut 

Tietopohjan vahvistaminen resurssien kohdentami-

sen tueksi; mm Puhti-yhteistyö, lisäotokset Terve-

Suomi, MoniSuomi, kouluterveyskysely ja klusteroin-

nit + aluetiedon tietopankki 

Hyte 

Tilannekuvajohtamisen pilotointi sis. tillannehuone 

kansallisena Aurora AI -yhteistyönä 

Yhteisöllisyyden kärkihanke; 

Hyvän mielen Turku 

Ruoka-aputoiminnan kehittäminen  Hyte 

Sote-uudistuksen hyte-yhdyspintojen määrittely ja 

rakentaminen, sis. alatyöryhmätyö ja palveluketjut 

Hyte 

Vaikutusten ennakkoarvioinnin käynnistäminen Hyte 

Järjestöavustusten uusjako, hyte-avustusten kritee-

ristön päivitys ja avustusyhteistyö Varhan kanssa   

Hyte 

Yhdenvertaisuuden 

edistäminen 

 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman toteu-

tukset 

Eri palvelualueet 

Yhdenvertaisuusmittaristo kehitetty kestävän kehi-

tyksen mittarien pohjalta ja tarkasteltu tilannetta su-

kupuolittain koulutuksen ja ikäryhmien mukaan  

Hyte ja Tietopalvelut 

Osallisuus Asukkaiden osallistaminen kaavoituksessa, sekä 

suunnittelussa että toteutuksessa. 

Kaavoitus, kaupunkiraken-

taminen 

Kaupunkiviljelylaatikot vuosina 2016–2022 (noin 700 

laatikkoa).  

Kunnossapito 

Vaikuttajaryhmien (monikulttuurisuus-, vammais- ja 

vanhusneuvosto sekä nuorisovaltuusto ja lapsiparla-

mentti) toiminnan koordinointi ja kokemusasiantunti-

juuden hyödyntäminen palvelualueiden toiminnan 

kehittämisessä. 

Hyte 

Asukasbudjetin kehittämiskierrokset ja toteutukset Hyte 
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Pormestari kylässä -konseptin kehittäminen Hyte 

Joukkorahoituksen pilotointi Hyte 

Asukasbudjetoinnin kierrokset 2 krt (2021–2023 & 

2023–2025) 

Hyte 

Puntaroivien kansalaiskeskustelujen käyttöönotto 

(kansalaispaneeli) ja toteutetut puntaroinnit vuonna 

2024. 

Hyte 

Skidi-dialogien pilotointi 2024 (alakouluikäisten las-

ten osallisuuden vahvistaminen) 

Hyte 

Ruoka-aputoiminta STM:n ruoka-aputoiminnan vuoden 2024 rahoituk-

sen koordinointi ja Varsinais-Suomen ruoka-aputoi-

minnan verkostotyön käynnistäminen ja kehittäminen 

Hyte 

Koulujen hävikkiruokajakelun pilotointi yhdessä 

SPR:n kanssa viidellä vuonna 2024 

Hyte 

Puistoruokailun pilotti Pansiossa ja Halisissa kesällä 

2024  

Hyte 

Yhteistyö turkulaisten korkeakoulujen kanssa ruoka-

toiminnan kestävässä kehittämistyössä  

Hyte 

Paikallinen ja kansallinen ruoka-aputoiminnan kehit-

täminen osana SPR:n ruoka-aputoiminnan kehittä-

mishanketta 

Hyte 

Liikkumattomuus Cities For Better Health-verkostotoyö lasten ja nuor-

ten harrasteliikunnan edistämisessä ja työkyvyn yllä-

pitämisessä 

Hyte, liikuntapalvelut, yh-

teistyössä eri kumppanit 

Uudet ulkokuntoilulaitteet ja kuntoportaat; runsaasti 

uusia kohteita rakennettu mm. Asukasbudjetoinnin 

mahdollistamana. Käyttöä tuettu viestinnällisin ja ta-

pahtumien keinoin.  

Liikuntapalvelut 

Liikkumattomuus, 

työ- ja toimintaky-

vyn tukeminen, 

mielen hyvinvointi 

Ryhmämuotoisen liikuntaneuvontapalvelun käynnis-

täminen. Vuoden mittainen prosessi voidaan tällä 

hetkellä tarjota noin 200 asiakkaalle/v. Toteutus yh-

teistyössä TULE-tietokeskus, PNK ja Turun AMK, 

Varha (elintapaohjaus-liikuntaneuvonnan palvelupol-

kujen kehittäminen).  

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku ja Hy-

vän mielen Turku 

Liikkumattomuus, 

osallisuus 

Kulttuurikuntoilun edistäminen (sis. kulttuurikuntoilun 

esteettömyyskartoitus ja esteettömyysinfot, uudet 

reitit) 

Liikunta- ja kulttuuripalvelut, 

Kulttuurin kärkihanke 

Varha-yhteistyön kehittäminen (Elintapaohjaus-lii-

kuntaneuvonnan kehittäminen, Voimaa Vanhuuteen) 

painotus erityisesti asiakasohjauksen ja palvelupol-

kujen kehittämisessä.  

Yhteisöllinen kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

Liikkumattomuus, 

työ- ja toimintakyky 

Liikuntapalveluiden omatoimihinnaston tuoteuudistus 

/ Uusi tuoterakenne mm. kausituotteen (4kk) käyt-

töönotto / Liiku henkesi -edestä-kampanja, 

Liikuntapalvelut 
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tavoitteena lisätä kuntalaisten liikunta- aktiivisuutta ja 

monipuolisuutta 

Toimintakyvyn yllä-

pitäminen, osalli-

suus, syrjäytymisen 

ehkäisy 

Soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelma 2023–

2027. Tilannekuva soveltavan liikunnan kohderyh-

mästä sekä palveluista, verkostoista ja kehittämistar-

peista. Määritellyt kehittämistoimenpiteet liittyvät ver-

kostojen, palveluiden (esim. Saattajakortin, aleryh-

mähinnoittelun ja Voitas -tehoryhmätoiminnan kehit-

tämiseen), osaamisen ja saavutettavuuden kehittä-

miseen.  

Liikuntapalvelut, esteettö-

myyskoordinaattori 

Kulttuurin lisäämi-

nen asuinalueille 

 

Alueolohuoneiden kulttuurisisällöt: säännölliset, osal-

listavat tilaisuudet (yhteislaulut ym.) ja yhteisötaide-

teokset alueolohuoneisiin 

Kulttuurin kärkihanke, 

Yhteisöllisyyden kärkihanke/ 

Hyvän mielen Turku 

Kirjastoautokiertue-konsepti: Kirjastoauton kyydissä 

taiteilijoiden esityksiä asuinalueille. Pilotoitu -23, 

pop-up-hakuun -24, vakiintunut malli -25. 

Kulttuurin kärkihanke ja kir-

jastopalvelut.  

Kulttuurin välitilat: uusi toimintamalli, jolla rikastetaan 

kaupunkikulttuuria sekä lisätään osallisuutta ja yhtei-

söllisyyttä.  Esim. Pansion Sirkus - kulttuurin väliti-

laan toteutunut sosiaalisen sirkuksen hanke.  

Kulttuurin kärkihanke, tila-

palvelut, kirjasto- ja museo-

palvelut, TFO 

Taidetta ja kulttuu-
ria kaupunkitilaan 

Useita määräaikaisia julkisia taideteoksia esim. park-

kimittaritaideprojekti, kansallisen kaupunkipuiston te-

okset, Kupittaan BMX-rata, Auransillan äänitaide 

Kulttuurin kärkihanke, kau-

punkiympäristön palveluko-

konaisuus, kaunistamisra-

hasto 

Kulttuuri ja taide mukana aluekehityshankkeissa, 

esim. kulttuuriranta kehitystyö ja Linnanniemi, Turun 

ensimmäisen taidekaupunginosan rakentuminen.  

Kulttuurin kärkihanke, Kes-

kustan kehittämisen kärki-

hanke, kaupunkiympäristön 

palvelukokonaisuus 

Pop-up-ohjelmahaun konsepti: rikastaa kaupunki-

kulttuuria, lisää yhteisöllisyyttä, elinvoimaa ja kau-

punkilaisten hyvinvointia.  

Kulttuurin kärkihanke ja 

kumppanit 

Tuotu yhteen kulttuurialan ja kiertotalouden toimijoita 

yhteiskehittämisareenalla lisäten kiertotaloutta ja yh-

teisöllisyyttä. 

Kulttuurin kärkihanke ja 

Creative Circular Cities -

hanke 

Kulttuurin saavutet-

tavuus, fyysiset tai 

taloudelliset esteet 

ja uudet yleisöt 

 

Kulttuurihyvinvointituotteiden yhtenäistäminen, uu-

delleenbrändäys ja etsivän kulttuurityön malli: tavoit-

teena tuotteiden löydettävyys kuntalaisille ja palvelui-

den isompi käyttöaste. 

Kulttuurin kärkihanke, kult-

tuuripalvelut ja MDI 

Saavutettavat kirjastokeikat -kokeilu v. 2024 Kulttuurin kärkihanke ja kir-

jastopalvelut 

Kaikkien museo -hanke: Ei-kävijöiden saavuttaminen 

ja tutkimus 

Kulttuurin kärkihanke ja mu-

seopalvelut 

Esteettömyyskartoitus kulttuurikuntoilureiteille v. 23, 

uusi esteetön reitti v. 2024 

Kulttuurin kärkihanke ja kult-

tuuri- ja liikuntapalvelut 



 
48 

Biologisen museon esteetön ulkonäyttely Kulttuurin kärkihanke ja mu-

seopalvelut 

Tiedon lisääminen koulutuksilla kaupungin henkilös-

tölle ja vapaalle kentälle esim. saavutettavuudesta ja 

moninaisuudesta 

Kulttuurin kärkihanke 

TFO:n Bongaa muusikko -viikko: 20 maksutonta 

konserttia eri puolilla kaupunkia, osa konserteista 

järjestettiin yhteistyössä Mieli ry:n kanssa (osa Men-

tal Health Art Week -kokonaisuuden ohjelmaa), kon-

serteissa tuotiin esiin taiteen hyvinvointivaikutuksia 

TFO 

Monikielisen kielikahvilatoiminnan käynnistäminen Kirjastopalvelut 

Kirjaston monipuolinen, ilmainen tapahtumatoiminta, 

myös lähikirjastoissa 

Kirjastopalvelut 

 

 

Mihin kehittäminen 

liittyy 

Mitä tehty NUORTEN AIKUISTEN hyvinvoinnin 

edistämiseksi 

Vastuutoimijat 

Segregaation ja syr-

jäytymisen vähentämi-

nen sekä yhteisöllisyy-

den lisääminen  

Koulu alustana-konseptointi; tarkoituksena avata kou-

lujen sekä kouluja ympäröivät tilat koulupäivien ulko-

puolisina aikoina vapaa-ajan toiminnoille.  Koulu tilana 

kokoaa yhteen alueen vapaa-ajan toiminnot ja niiden 

järjestäjät sekä yhdistää ne asukkaiden tarpeisiin. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus, Hy-

vän mielen Turku 

Nuorten tieto- ja neuvontapalvelutyö Vimmassa, Etsi-

vän nuorisotyön pienryhmätoiminta 16–29 v. Nuorten 

työpajatoiminta Fendarin työ Vimmassa ja Amiraalis-

ton yksikössä. Nuorten neuvontatalo Hjeltin suunnitte-

lutyö vuonna 2024 yhteistyössä työllisyys- ja nuoriso-

palvelut. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus 

Nuorten radikalisoitu-

minen ja jengiytymi-

nen 

Tilannekuvajohtamisen kautta luodaan eri toimijoiden 

yhteistä toimintamallia häiriökäyttäytymiseen puuttumi-

seen. Useita uusia toimintatapoja kehitetty. Nuoriso-

työllä Turvallisempi Turku hankkeen suunnittelu. Ank-

kuritiimin työskentely nuorisopalvelut, varha ja poliisi. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus 

Turvataan harrastus-

mahdollisuudet varalli-

suudesta huolimatta 

Koulu alustana -ajattelua on käynnistetty. Vimman yö-

kahvilatoiminta on suunniteltu ja käynnistetty. Nuoriso-

palveluiden tarjoamat harrastusmahdollisuudet; Rock 

academy, Cube ja Vimman tarjonta. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus 

Tilojen kehitys mah-

dollistamaan nuorten 

vapaamuotoista oles-

kelua. 

Vimma vol 2 kehitystyö avasi Vimman tiloja vapaa-

muo-toiseen oleskeluun ja Vimman kahvila toiminta ja 

Nuorten Turun tila kehittyi. Nuorten neuvontalo Hjeltin 

suunnittelutyö.   

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus 

 

Mielen hyvinvointi Mielen hyvinvoinnin koulutuksia työntekijöille järjes-

tetty esim. koulut, järjestöt, nuorisopalvelut vuosina 

2020–2024. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus 



 
49 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Hyvän mielen 

Turku 

Nuorten hyvinvointitapahtumat yhteistyössä järjestötoi-

mijoiden kanssa 

Hyte, yhteisöllisyyden 

kärkihanke/ Hyvän mie-

len Turku 

Terveyden edistämi-

nen 

”Projektirahoituksella on lisätty 2. asteen opiskelijoiden 

liikkumista ja opiskeluhyvinvointia” Nuorten Turun toi-

minnassa harrastuskokeilut kannustavat liikunnalli-

seen elämäntapaan. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus  

Yksinäisyys /ettei 

nuori jää yksin tai syr-

jään.  

Syksyllä-23 aloitettu kehittää sähköistä ilmoituskana-

vaa, jonka kautta perusopetuksen ja 2.asteen opiskeli-

jat voivat ilmoittaa koulussa kokemastaan häirinnästä, 

kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta koulun joh-

dolle. Lisäksi päivitetään toimintamalli, miten ilmoituk-

set käsitellään ja viedään eteenpäin.  

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus   

Nuorisopalveluiden etsivä nuorisotyö ja Nuorten Turun 

tieto- ja neuvontapalvelu ovat auttaneet nuoria löytä-

mään itselle sopivia ryhmiä sekä toimintaa ja ohjan-

neet apua tarvitsevia yksilötapaamissa.  

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus 

Asukasbudjetilla Valo-Valmennusyhdistys on tuottanut 

etsivää nuorisotyötä toisen asteen oppilaitoksissa. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus     

Terveet elämäntavat 

ja arjen hallinta 

Korona-aikana Nuova-projektilla lisätty resurssia 2. as-

teen ammatillisessa oppilaitoksessa tehtävään nuori-

sotyöhön. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus     

ESR-rahoitteinen DigiPoint-hanke käynnisti nuorten ai-

kuisten digialalle kohdentuvan työmuodon, jossa di-

gialaan tutustumisen lisäksi tuetaan nuoren arjenhal-

lintaa, työelämä-/opiskelutaitoja sekä löydetään nuo-

ren tulevaisuudelle yhdessä suuntaa.  

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus    

Fendarin työvalmennus ja Starttipaja toteuttavat oh-

jausta 16-29 vuotiaille elämänhallinnan ja työelämätai-

tojen tueksi. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus     

Taloustaidot Velkaneuvonnan ym. asiantuntijat ovat käyneet puhu-

massa Turun ammatti-instituutin koulutalojen teema-

päivissä. Lisäksi on hyödynnetty pelillisyyttä käsiteltä-

essä aihetta 2. asteen opiskelijoiden kanssa. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus  

Fendarin työpajatoimina tarjoaa ohjauksessaan osaa-

mista arjen taloustaidosta ja myös yritystoiminnasta. 

Lasten ja nuorten pal-

velukokonaisuus     
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Mihin kehittäminen 

liittyy 

Mitä tehty TYÖIKÄISTEN hyvinvoinnin edistä-

miseksi  

Vastuutoimijat 

Mielen hyvinvointi TAI:n henkilökunnan jaksamisen tukeminen sekä osaa-

misen kasvattaminen valmennuskokonaisuudella; konk-

reettisia työkaluja työyhteisössä sekä opiskelijoiden 

kanssa toimimiseen 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/ Hyvän mielen 

Turku, Turvallinen toi-

nen aste, Kasvatus ja 

opetus 

Mielen hyvinvoinnin ABC-mallin tutkimus ja mallin pilo-

tointi Työpisteen tuotannossa  

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/ Hyvän mielen 

Turku 

Liikkeelle työikäisten ryhmäliikuntaneuvontaryhmiin ke-

hitetty mielen hyvinvoinnin edistämisen osio 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/ Hyvän mielen 

Turku, Hyte 

Mielenterveys ja 

päihteiden käyttö 

Työikäisten mielen hyvinvoinnin edistämisen ja ehkäise-

vän päihdetyön toimintasuunnitelman laatiminen vuo-

sille 2024- 2025 + sen toimeenpano 

Hyte, yhteisöllisyyden 

kärkihanke, liikunta, 

kulttuuri 

Työikäisille järjestetty hyvinvointiwebinaareja ja –tilai-

suuksia (vanhempaintilaisuuksia, nuorten aikuisten ta-

pahtuma...) 

Hyte, Yhteisöllisyyden 

kärkihanke; Hyvän 

mielen Turku 

 

Selvästi jees –hankkeen tukitoimet ja osaamisen kehit-

täminen huoltajien ja nuorten aikuisten päihteidenkäytön 

ehkäisemiseksi 

Hyte, Kasvatus ja ope-

tus 

Syrjäytymisen ilmiön seurantamallin käyttöönotto (nuo-

ret aikuiset) 

Hyte 

Mielen hyvinvointi, 

liikkumattomuus, työ-

kyvyn tukeminen, 

kulttuurin saavutetta-

vuus 

Työpisteen tuotannon työntekijöiden hyvinvoinnin edis-

tämisen malli: työn tauottaminen taukojumpan keinoin 

on otettu käyttöön Pansion ompelimossa ja Kanslerin-

tiellä, kulttuurin, liikunnan ja mielen hyvinvoinnin sisäl-

töjä hyvinvoinnin ja työssä jaksamisen tueksi 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

ja Hyvän mielen Turku, 

Kulttuurin kärkihanke ja 

liikunta- ja kulttuuripal-

velut 

Liikkumattomuus, 

työkyvyn tukeminen 

Liikkumisen puheeksioton ja palveluohjauksen mallin 

luominen kolmen Turussa toimivan yksityisen työter-

veyshuollon toimijan kanssa. Työryhmän laajentaminen 

2025. 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/ Liikkuva Turku 

Kaupungin henkilöstöliikunnan ja palautumista edistä-

vien toimintatapojen kehittäminen. Työryhmä nimetty ja 

alkukartoitus tehty, toimenpidesuunnitelma ja toimenpi-

teiden käynnistäminen 2025 alkaen. 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku, 

henkilöstöpalvelut, 

kaupunkiympäristö, 

Länsirannikon työter-

veys ja Keva 

Työikäisten liikuntapalveluvision luominen ja ohjauspal-

veluiden uudistus seurayhteistyönä. 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

Liikkumattomuus, 

työkyky ja elinvoima 

Hyvinvoinnista-elinvoimaa -ohjelman valmistelu. Suun-

nitellut toimenpiteet sisältävät kolme kokonaisuutta: 1. 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 
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Työkyvyn ja työelämän kehittäminen esim. liikkuvampaa 

ja palautumista edistävää työelämää lisäävät toimenpi-

teet sekä työllisyyspalveluiden ja työterveyshuoltojen lii-

kunnan palveluohjauksen ja puheeksioton kehittäminen. 

2. liikuntaneuvonnan kehittäminen sekä 3. liikunta-alan 

yritysyhteistyön kehittäminen. 

Liikkumattomuus, 

syrjäytyminen 

Suomi Tutuksi / kotouttamisen tukeminen (palveluiden 

ja liikuntapaikkojen esittely) 

Liikuntapalvelut 

Kulttuurin saavutetta-

vuus ja uudet yleisöt 

Kimmoke-korttilaiset sekä kotoutumiskoulutuksen 

Suomi tutuksi -ohjelman opiskelijaryhmät TFO:n avoi-

missa kenraaliharjoituksissa 

TFO ja kulttuurin edis-

tämisen vastuualue 

Lukemisen tuki aikuisten lukemisen haasteisiin (päivys-

tys ja lukutukikassit) 

Kirjastopalvelut 

Erilaisten työttömien ja muiden erityistä tukea tarvitse-

vien kirjastoryhmät 

Kirjastopalvelut 

 

Mihin kehittäminen 

liittyy 

Mitä tehty IKÄÄNTYNEIDEN hyvinvoinnin edistä-

miseksi 

Vastuutoimijat 

Liikkumattomuus, yh-

teisöllisyys 

Penkkien lisääminen (113 kalusteryhmää, 

2012 kiintopenkkiä.) 

Kunnossapito 

Ikäihmisten kohtaamispaikkatarpeista tehty selvitys 

(benchmarking muihin kuntiin + haastattelututkimus) 

Pihalla -työryhmä 

Mielen hyvinvointi  Liikkeelle senioreiden ryhmäliikuntaneuvontaryhmiin ke-

hitetty mielen hyvinvoinnin edistämisen osio 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/ Hyvän mielen 

Turku, Hyte 

Mielenterveys ja 

päihteiden käyttö 

Ikääntyneiden mielen hyvinvoinnin edistämisen ja ehkäi-

sevän päihdetyön toimintasuunnitelma tehty ja suunni-

telmaa toteutetaan käytännössä. 

Hyte, Yhteisöllisyyden 

kärkihanke; Hyvän 

mielen Turku, liikunta, 

kulttuuri 

Lanseerattu 65+ mielen hyvinvointi-tapahtumat Hyte, Yhteisöllisyyden 

kärkihanke/ Hyvän 

mielen Turku 

Ikääntyneiden Liikkeelle-ryhmiin viety mielen hyvinvoin-

tikokonaisuuksia 

Hyte, Yhteisöllisyyden 
kärkihanke/ Hyvän 
mielen Turku 

Esteettömyys Esteettömyysohjeet seutukunnalle ja niiden levitys Hyte, kaupunkiympä-

ristö 

Ikäystävällinen kau-

punki  

Ikäystävällinen kaupunki-verkostotyön sekä osaamisen 

edistäminen kansallisella ja kansasianvälisellä tasolla 

mm. SYKE:n Ikkunahankkeessa ja Nordic network for 

age-friendly cities verkostossa 

Hyte 

Ikääntyneiden hyvin-
vointi, yksinäisyys ja 
yhteisöllisyys 

Järjestökumppanuudella toteutetut hyvinvointitoimet: 

Testamenttivarojen jako hyte-toteutuksiin ideahakukil-

pailulla 2021–2023 

Hyte ja palvelualueet 

Testamenttivarojen kohdentaminen ikääntyneiden kai-

kille avointen virkistyspalveluiden tuottamiseen yhdessä 

Hyte ja palvelulueet 
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liikunnan, kulttuurin, kaupunkiympäristön ja järjestöjen 

kanssa sekä Ruusukorttelin ja Lehmusvalkaman hyvin-

vointikeskusten käynnistäminen toiminta-alustana. 

Ikääntyneiden palvelujen kaupunkitasoisen kehitystyön 

käynnistys 

 

Hyte ja palvelualueet 

Yksinäisyys, osalli-

suus, toimintakyky, 

mielen hyvinvointi, 

liikkumattomuus 

Matalankynnyksen Liiku lähellä toimintaa kehitetty 40:lle 

asuinalueelle, osallistujia n 1200 /v sekä luotu malli, jolla 

yhdistykset ovat toiminnan toteuttajia.  

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

Toimintakyvyn heik-

keneminen, kaatumi-

set, liikkumattomuus, 

osallisuus 

+75 VoiTas-tehoryhmätoimintaa laajennettu 55 %, 

ryhmä tarjotaan vuosittain 450–500:lle ikääntyneelle. Li-

sätty merkittävästi muitakin voima- ja tasapainoharjoitte-

lumahdollisuuksia ikääntyneille. 

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

ja liikuntapalvelut 

Seniorirannekkeen kehittäminen; palvelua uudistettu 

vastaamaan paremmin ikääntyneen kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin lisäämällä ohjattua liikuntaa, kulttuuri- ja 

luontoelämyksiä, luentoja, penkkiurheilua, luontoliikun-

taa jne. ja panostamalla lähipalveluihin asuinalueilla.  

Liikuntapalvelut  

Viestinnän kehittäminen harrastamisen lisäämiseksi, 

mm. Senioreiden hyvinvointiopas, etsivä ja jalkautuva 

työ, laajempi printtimainonta testamenttirahan avulla. 

Liikuntapalvelut ja yh-

teisöllinen Turku kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

Yksityiset kuntokeskukset osana ikääntyneiden liikun-

nan palveluketjua-pilotti ja osaamisen kehittämisen toi-

met liikunta-alan yksityissektorille. 

Liikuntapalvelut 

Ikääntyneiden liikkumaan ja harrastamaan aktivoivien 

tapahtumien kehittäminen ja uudistaminen, mm. Testi-

päivä ja Eväitä Arkeen hyvinvointitapahtuma.  

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

ja liikuntapalvelut 

Ikääntyneiden liikunnan ja liikkumisen vision luominen ja 

toimeenpano. Palvelurakenteen uudistus.  

Yhteisöllisyyden kärki-

hanke/Liikkuva Turku 

ja liikuntapalvelut 

Kulttuurin saavutetta-

vuus, fyysiset esteet  

Kamera kiertää: interaktiivinen OmaKirjasto-lähetys pal-

velutaloihin, yhteistyössä Varha. Pilotti kärkihankkeessa 

v. -23, testamenttirahoitus v. -24 

Kulttuurin kärkihanke 

ja kirjastopalvelut 

  

 Musiikkia Vanhalla Raatihuoneella, jatko testamenttira-

hoin 

Kulttuurin kärkihanke 

ja kirjastopalvelut 

Konserttikiertueet ikääntyneiden asumisyksiköissä ja 

palvelutaloissa, TFO:n kevään yleisötyöviikko ja joulu-

kiertue, koordinaatio yhteistyössä Varhan kanssa 

TFO 

TFO:n Virtuaalikonserttikiertue palvelutaloissa ja yhdis-

tysten tiloissa 

Kulttuuripalvelut ja 

TFO 

Saanko luvan? -tanssikonserttitallenne, jakelu Varhan 

kulttuuriasiantuntijoiden kautta Varhan asumisyksiköihin 

TFO 

TFO:n avoimet kenraalit sekä seniorirannekelaisten eri-

tyiset lippuedut 

TFO 
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Lukulähettien lukuhetket palvelutaloissa Kirjastopalvelut 

Kirjakassipalvelu kotiin Kirjastopalvelut 

Tapahtumat ikääntyneille (yhteislaulut, luennot, erilais-

ten toimijoiden esittäytyminen ja opastukset) sekä Kir-

jastokerho 

Kirjastopalvelut 

Kirjastolahja - hyvän mielen kassi ikäihmisille (kirjalahja, 

värityskirja ja palveluiden tekeminen tutuksi toteutettu 

testamenttivaroin. 

Kirjastopalvelut,  
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Liite 2 Indikaattorit; alue- ja ikävertailut 

Muutamien keskeisten indikaattorien kehitys 2010–2023 

 

 

 

 

Rahanpuutteen vuoksi ruo-

asta, lääkkeistä tai lääkäri-

käynneistä tinkimään joutu-

neiden osuus (%) 

2010 2014 2018 2023 

Hirvensalo - Kakskerta 16,5 17,5 21,4 14,7 

Keskusta 23 27,1 26,7 25,6 

Länsikeskus 18,1 19,9 25,2 21,4 

Maaria - Paattinen 26,6 25,8 28 25 

Nummi - Halinen 23,5 23,7 27,4 29,5 

Pansio - Jyrkkälä 34,8 32,7 30,5 36,4 

Runosmäki - Raunistula 20,7 25,7 30,9 28,6 

Skanssi - Uittamo 19,5 18,6 27,8 23 

Turku 22,9 23,9 26,4 26,2 

Varissuo - Lauste 28,7 27,2 20,3 35,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elämänlaatunsa (Euro-

HIS-8) hyväksi tunte-

vien osuus (%) 

2010 2014 2018 2023 

Hirvensalo - Kakskerta 63,8 61,8 65,5 64,2 

Keskusta 60,2 56 61,4 51,3 

Länsikeskus 
 

56,6 55,8 54,7 

Maaria - Paattinen 49,5 53,9 55,2 44,7 

Nummi - Halinen 51,2 53,7 55,8 48,3 

Pansio - Jyrkkälä 42,4 42,1 48,2 31,6 

Runosmäki - Raunistula 51,1 53,4 45,3 40,2 

Skanssi - Uittamo 58,6 50 47,2 46,9 

Turku 55,1 52,6 54,5 48,7 

Varissuo - Lauste 45,1 45,7 56,9 42,3 
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Psyykkisesti merkittävästi kuor-

mittuneiden osuus (%) 

2010 2014 2018 2023 

Hirvensalo - Kakskerta 10,4 12,9 11,8 12,1 

Keskusta 13 17,8 14,1 24,7 

Länsikeskus 14,4 16 14,4 14,5 

Maaria - Paattinen 16 11,3 12 19,1 

Nummi - Halinen 17,4 17,9 13,4 22,7 

Pansio - Jyrkkälä 22,5 13,6 15,7 24,6 

Runosmäki - Raunistula 15,9 14,6 17,5 24,9 

Skanssi - Uittamo 12 14,9 17,2 20,3 

Turku 14,9 14,9 14,4 21,4 

Varissuo - Lauste 19 15,5 12,5 19,5 

Itsensä yksinäiseksi kokeneiden 

osuus (%) 

2010 2014 2018 2023 

Hirvensalo - Kakskerta 7,1 6,4 6,8 11,1 

Keskusta 11,4 13,4 11,9 15,3 

Länsikeskus 10,5 12,3 6,9 10,9 

Maaria - Paattinen 10 6,9 11,1 8 

Nummi - Halinen 15,1 11,7 11,5 18,4 

Pansio - Jyrkkälä 14,4 12,1 10,4 17,7 

Runosmäki - Raunistula 9,7 12,1 11,9 14,9 

Skanssi - Uittamo 7,4 13,6 8,2 14,3 

Turku 10,9 10,9 9,5 14,7 

Varissuo - Lauste 10,1 9,7 7,4 17 
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Keskeisten indikaattorien aluevertailut TerveSuomi/ työikäiset, 

TerveSuomi/ikääntyneet ja MoniSuomi- tuloksista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rahanpuutteen vuoksi ruoasta, 

lääkkeistä tai lääkärikäynneistä 

tinkimään joutuneiden osuus (%) 

TerveSuomi 20-

64 -vuotiaat 

TerveSuomi 

65+ -vuotiaat 

MoniSuomi 

20-74 -vuotiaat 

Hirvensalo - Kakskerta 17,1 7,3 
 

Keskusta 30,5 7,7 34,9 

Länsikeskus 27,2 8,4 29,6 

Maaria - Paattinen 28,8 14 
 

Nummi - Halinen 32,4 11,3 36,4 

Pansio - Jyrkkälä 43,2 16,1 40,3 

Runosmäki - Raunistula 34,9 14,8 44,7 

Skanssi - Uittamo 26,9 13,4 
 

Turku 31,1 10,8 39 

Varissuo - Lauste 43,3 13,8 45,1 

Terveytensä keskitasoiseksi tai sitä huo-

nommaksi kokevien osuus (%) 

TerveSuomi 

20-64 -vuo-

tiaat 

TerveSuomi 

65+ -vuoti-

aat 

MoniSuomi 

20-74 -vuo-

tiaat 

Hirvensalo - Kakskerta 25,6 35,8 
 

Keskusta 32,1 50,2 30,5 

Länsikeskus 31,7 41,1 30,8 

Maaria - Paattinen 35,6 42,8 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - Kakskerta 
  

33,3 

Nummi - Halinen 29,4 44,5 
 

Pansio - Jyrkkälä 49,3 55,6 
 

Runosmäki - Raunistula 45,7 53,8 38 

Skanssi - Uittamo 30,7 47,5 27,7 

Turku 33,8 47,4 30,4 

Varissuo - Lauste 40,7 49 31,2 
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Elämänlaatunsa (EuroHIS-8) hy-

väksi tuntevien osuus (%) 

Terve-

Suomi 20-

64 -vuoti-

aat 

TerveSuomi 65+ -vuo-

tiaat 

MoniSuomi 20-74 -vuo-

tiaat 

Hirvensalo - Kakskerta 62,5 69,1 
 

Keskusta 50,2 55,3 51,4 

Länsikeskus 54,5 55,3 48,9 

Maaria - Paattinen 42,8 50,3 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - 

Kakskerta 

  
50,5 

Nummi - Halinen 48,2 48,7 45,3 

Pansio - Jyrkkälä 30,4 35,4 40,7 

Runosmäki - Raunistula 36,8 48 47,3 

Skanssi - Uittamo 46,6 47,5 41,7 

Turku 47,7 51,7 48 

Varissuo - Lauste 40,9 45,9 51,5 

 

 

 

 

Psyykkisesti merkittävästi 

kuormittuneiden osuus (%) 

TerveSuomi 

20-64 -vuo-

tiaat 

TerveSuomi 65+ -

vuotiaat 

MoniSuomi 20-74 -

vuotiaat 

Hirvensalo - Kakskerta 12,5 10,9 
 

Keskusta 28,6 10 26,6 

Länsikeskus 15,8 11,4 18,6 

Maaria - Paattinen 20,7 14,5 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - 

Kakskerta 

  
23,9 

Nummi - Halinen 23,8 16 27,6 

Pansio - Jyrkkälä 29,3 11,2 24,3 

Runosmäki - Raunistula 29,3 14,5 27,8 

Skanssi - Uittamo 24,2 10,7 
 

Turku 24,5 11,6 24,5 

Varissuo - Lauste 22,7 11,4 21,1 
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Itsensä yksinäiseksi tuntevien osuus 

(%) 

TerveSuomi 

20-64 -vuo-

tiaat 

TerveSuomi 65+ -

vuotiaat 

MoniSuomi 

20-74 -vuoti-

aat 

Hirvensalo - Kakskerta 11,8 9,1 
 

Keskusta 15,5 14,6 25,2 

Länsikeskus 10,8 11,2 19,5 

Maaria - Paattinen 7,1 10,9 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - Kaks-

kerta 

  
14,1 

Nummi - Halinen 18,7 16,6 23 

Pansio - Jyrkkälä 20,8 8,3 11,8 

Runosmäki - Raunistula 16,8 10,7 
 

Skanssi - Uittamo 15,7 10,7 24,3 

Turku 15,5 12,3 18,7 

Varissuo - Lauste 18,6 12,8 11,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Itsensä täysin tai osittain työ-

kyvyttömäksi kokevien osuus 

(%) 

TerveSuomi 20–64-vuotiaat MoniSuomi 20–74-vuotiaat 

Hirvensalo - Kakskerta 14,9 
 

Keskusta 16,8 15,8 

Länsikeskus 18,3 18,6 

Maaria - Paattinen 21,4 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - 

Kakskerta 

 
16,1 

Nummi - Halinen 17,3 22,3 

Pansio - Jyrkkälä 31,3 22 

Runosmäki - Raunistula 26,7 22,5 

Skanssi - Uittamo 20,5 16,8 

Turku 19,7 20,3 

Varissuo - Lauste 26,6 23,1 
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Erittäin heikko osallisuuden kokemus (%) TerveSuomi 

20-64 -vuoti-

aat 

Terve-

Suomi 65+ 

-vuotiaat 

MoniSuomi 

20-74 -vuoti-

aat 

Hirvensalo - Kakskerta 6,8 9,2 
 

Keskusta 14,5 13,6 8,9 

Länsikeskus 8,6 10,1 7,7 

Maaria - Paattinen 10,4 12,8 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - Kakskerta 
  

8 

Nummi - Halinen 15,2 9,9 6,1 

Pansio - Jyrkkälä 22,6 9,9 11,1 

Runosmäki - Raunistula 19,9 9,1 7,6 

Skanssi - Uittamo 9,8 9,5 6 

Turku 14,2 10,7 6,9 

Varissuo - Lauste 21,6 7 4 

 

 

 

 

 

Päivittäisen elämänsä erittäin tai hyvin 
turvalliseksi kokeneiden osuus (%)  

TerveSuomi 20-

64 -vuotiaat 

TerveSuomi 

65+ -vuotiaat 

MoniSuomi 

20-74 -vuoti-

aat 

Hirvensalo - Kakskerta 76,9 71,1 
 

Keskusta 75,4 58,6 74 

Länsikeskus 69,7 49,8 77,2 

Maaria - Paattinen 64 53,7 
 

Maaria - Paattinen ja Hirvensalo - Kaks-

kerta 
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Nummi - Halinen 71,6 55,6 
 

Pansio - Jyrkkälä 57,4 47,8 66,9 

Runosmäki - Raunistula 60,9 49,3 72,8 

Skanssi - Uittamo 68,7 55,9 
 

Turku 70,1 55 76,6 

Varissuo - Lauste 61,6 51,2 75,5 

 

 

  



 
60 

Liite 3 Indikaattorit; vertailut koko Suomeen ja 
kuutoskaupungeista 4/6 kaupungin osalta 
 

Indikaattoreiden tulkintaan ohjeita:  

Värien avulla voidaan tehdä karkea kokonaistilanteen arviointi: mitä enemmän vihreää ympyrässä 

tai viivakuvaajassa, sitä enemmän myönteisiä muutoksia Turussa tapahtunut (vahvuuksia) ja mitä 

enemmän punaista, sitä enemmän kielteisiä, huolta herättäviä muutoksia (kehittämiskohteita). Ver-

tailupalkeissa taas vihreän määrä kuvaa, että vertailukaupungeissa menee paremmin kuin Turussa 

ja punainen osoittaa, että niillä kaupungeilla tulokset ovat Turkua huonompia. 

 

Ympyrän sisällä oleva luku ilmaisee indikaattorin arvon muutosta viiden vuoden takaiseen arvoon 

verrattuna. Luku ilmaisee suhteellista, prosentuaalista muutosta. Mikäli luku on positiivinen, indi-

kaattorin saama arvo on kasvanut. Mikäli luku on negatiivinen, indikaattorin saama arvo on pienen-

tynyt. Muutoksen voimakkuutta ilmaisee myös ympyrän kehän vahvuus. Mitä paksumpi ympyrän 

kehä on, sitä suurempi on muutos. 

Seuraavassa sarakkeessa oleva kuvaaja havainnollistaa viimeisimpiä saatavilla olevia indikaatto-

riarvoja (esim. prosentteina, lukumäärinä tai indekseinä) sekä niiden kehitystä. Värit määräytyvät 

samalla tavalla tapahtuneen muutoksen ja indikaattorin arvotuksen perusteella kuin ympyrän ke-

hän väri:  

• Vihreä kuvaaja = muutos positiivinen asia  

• Punainen kuvaaja = muutos negatiivinen asia  

• Harmaa kuvaaja = muutos ei positiivinen eikä negatiivinen (indikaattoria ei ole arvotettu)  

Kolmantena kuvataan vertailupalkkien avulla Turun tilannetta suhteessa muihin kuntiin ja koko 

Suomeen. Vihreä palkki tarkoittaa, että vertailukaupungin tilanne on vähintään 10 prosenttia Turun 

tilannetta parempi. Punainen palkki puolestaan tarkoittaa, että vertailukaupungin tilanne on vähin-

tään 10 prosenttia huonompi kuin tilanne Turussa. Keltainen palkki tarkoittaa, että ero vertailukau-

pungin ja Turun välillä on vähäinen, alle 10 prosenttia.  

Indikaattorikuvat eivät ole saavutettavia, mutta tulokset on esitetty tiivistetysti kappaleissa 

4.1.–4.4.  
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